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Abstract

Residential segregation is a significant problem for most cities around Sweden. Resulting in

political, social and economic exclusion for citizens that live in residential segregated areas.

Therefore, the purpose of this bachelor thesis is to create an increased understanding of what

residential segregation means and highlight the consequences, and what it entails for citizens

in ethnic and socioeconomic segregated areas. An additional purpose of this study is to

examine how citizens in residential segregated neighborhoods experience residential

segregation, and how inhabitants experience their citizenship in context to residential

segregation. We have also chosen to study how Västerås and Örebro municipalities designed

policies contribute to preventing residential segregation. The chosen methodology for this

study is qualitative research interviews. We have chosen to do ten semi-structured interviews,

five from each neighborhood. This study has been narrowed down to only research citizens

who live in Bäckby and Vivalla and are over the age of eighteen.

The material collected will be analyzed and examined based on the municipal policies and the

chosen theories. The chosen theories are citizenship and urban citizenship from Marshall and

Bottommore (1992), Ruth Lister (2007) , Patricia Burke Wood (2017)  and Gilbert & Phillips

(2003), and residential segregation from the view of Iris Young (1999) and (2002) and Irene

Molina (1997). In conclusion, the participants feel that their life opportunities are affected by

living in a ethnic-and socioeconomic segregated area, they also express that the opportunities

they receive are not equal to people from areas with good conditions. The participants

express that their citizenship differs in practice from in theory. An additional conclusion is

that the policies were found to be deficient and the municipalities were incapable of not only

implementing but also pursuing a strategy, for these reasons, we can not determine if

objectives of the policies were achieved.

Keywords: Residential Segregation, Inclusion, Integration, Citizenship, Urban Citizenship
Municipal policies, Stigmatization, Västerås och Örebro
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Definitionslista

Begrepp Definition

Boendesegregation ”Individer eller grupper är rumsligt åtskilda från
varandra” (Wimark, 2018, s. 7).

Socioekonomisk segregering Socioekonomisk segregation innebär att individers

boende avgörs av deras tillgång till ekonomiska

resurser, utbildningsnivå och samhällsklasser.

Individens etnicitet avgör individens bostad, därav

etnisk boendesegregering (Delegation mot

segregation, 2021).

Etnisk segregering Etnisk boendesegregation lyfts i den allmänna

debatten, syftar det till en viss bostadsdel i staden

där invånarna i högre andel har utrikes bakgrund

eller tillhör till en viss etnicitet (Delegation mot

segregation, 2021).

Utsatta områden Homogena områden med socioekonomiska

utmaningar kopplas till utsatta områden (Wimark,

2018).

Medborgarskap utifrån Marshalls
teori

Medborgarskap definieras som en ställning som

tilldelas till dem som anses vara fullständiga

medlemmar i ett samhälle eller i en

samhällsgemenskap (Marshall & Bottomore, 1992).

Medborgarskap utifrån Lister teori Medborgarskap är ett förenklat uttryck, som visar

förhållandet mellan en individ och en stat (Lister,

1998).

Integration “Integration kopplas ofta till i vilken utsträckning

människor som har invandrat till sverige deltar i

arbets-och samhällslivet” (Regeringen, 2018, s. 11).
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1. Inledning
I detta kapitel presenteras definitionen av boendesegregering i allmän form, vidare diskuteras den

inverkan som boendesegregering har i Sveriges städer såsom orsaker och konsekvenser. Längre ner

presenteras även Örebro och Västerås framställda policys för att motverka boendesegregering.

1.1 Bakgrund och tidigare forskning

Boendesegregering är ett växande problem som präglar flera av Sveriges städer och har under

senaste decennierna ökat till punkten att Sverige används som ett skräckexempel av

internationella aktörer likväl nationella aktörer. I diskussionen om boendesegregation är

exkludering, no go zon, utsatta områden och invandrartäta områden benämningar som ofta

uppmärksammas (Wimark, 2018, s. 8). Segregering kan tydas som en sorteringsprocess, som

kategoriseras utifrån etnicitet, socioekonomi och demografi. Segregation kan förekomma i

olika sfärer, exempelvis, skola, bostäder/boende och arbetsmarknad. De här sfärerna

överlappar och drabbar individer på olika sätt. Under året 2018 bodde 60% av Sveriges

befolkningen i segregerade områden (Delegation mot segregering, 2021, s. 5).

Idag är klasskillnaderna uppenbara i den utsträckningen att Sverige kan delas in i kategorier

av låg-och höginkomsttagare. Låginkomsttagare är mer benägna att leva i tätbebyggda

områden till skillnad från höginkomsttagare. I större utsträckning är det låginkomsttagare

som drabbas av dem negativa konsekvenserna av segregering (Wimark, 2018, s. 8). Djupt

inrotade fördomar samt historiska faktorer fostrar etnisk diskriminering. Marginalisering av

individer och stigmatisering av områden är något som går hand i hand med segregation

(Huttman, 1991, s. 6).

Det finns olika typer av segregering, huruvida kommer det att diskuteras om etnisk-och

socioekonomisk boendesegregation (Wimark, 2018, s. 8). I diskussion om boendesegregation

är det viktigt att man skiljer på socioekonomisk, etnisk och demografisk segregering. De

olika typerna av boendesegregation kan bli svåra att skilja mellan eftersom likheterna

överlappar. Exempelvis i områden där utrikes födda är majoriteten betraktas områden som

låginkomstområden, därav en blandning av etnisk och socioekonomisk segregering

(Delegation mot segregering, 2021, s. 22). Det finns även ett starkt samband mellan
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etnisk-och socioekonomisk boendesegregation, vilket är vanligt att både typer uppträder

samtidigt.

1.1.1 Vad orsakar boendesegregering?

Orsakerna kan delas in i flera kategorier, strukturella orsaker, de vill säga, strukturella

faktorer som individen inte kan påverka. En av dem flera orsakerna som ständigt nämns är

urban struktur, hur kommunen väljer att planera, exempelvis hur boenden är fördelade runt

staden samt hur individer inte har möjligheten att köpa dyra bostäder. Det är bostads

intressenter såsom, hyresvärdar, fastighetsmäklare och hyressättning regleringar som hindrar

individer med vissa egenskaper från att hyra, köpa eller låna pengar. Individer med etnisk

bakgrund blir oftast hänvisade till en sida av stan medan vita blir hänvisade till andra

områden. Banker medverkar till detta genom att neka möjligheten till individer från specifika

områden eller ursprung till att låna (Young, 1999, s. 239).

Förändring i bostadsmarknaden sker när hyresvärdar väljer att höja hyran i inre staden, eller

att dem höjer kraven eller ändrar reglerna. Wimark (2018) hänvisar vidare till Andersson och

Kährik (2015) där dem visar att ändringar i upplåtelseformen var det som hade den största

inverkan på boende segregeringen i Stockholm (Wimark, 2018, s. 9). Områden som

domineras av upplåtelseformer bidrar till att individer byter boendeformer eftersom

valfriheten minskar (Regeringen, 2018, s. 18). Blockering av minoritetsgruppen innebär att

majoriteten medvetet och aktivt hindrar andra från att vistas i vissa områden. En form av

social utfrysning och exkludering. Exempelvis, elever från socioekonomisk segregerade

områden inte har möjligheten att välja skola inne i stan. Majoritets flykt även så kallad white

flight, innebär att vita personer väljer att flytta bort från områden när de inser att allt fler

invandrare flyttar in. Sedan finns det även white avoidance som tyder på att majoriteten

undviker att flytta in i områden där minoriteter dominerar.

Indirekt diskriminering kan kopplas till förändring i bostadsmarknaden, när individen nekas

införskaffa sig en bostad på grund av individens egenskaper. Enligt integrationsverket är detta

ett exempel som flera invandrarfamiljer har angett. Det kan även innebära att minoriteter med
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bristande ekonomi inte har valfriheten eller möjligheten att välja bostad. Direkt

diskriminering kan innebära att minoriteter hindras eller nekas köpa bostäder i specifika

områden. Flera områden i Sverige domineras av hyresrätter, särskilt, socioekonomisk

segregerade områden, vilket domineras av upplåtelseformer som minskar valfriheten för

individer att på egen hand välja bostäder. Etnisk preferens tyder på när utrikes födda föredrar

att bosätta sig i specifika delar av staden där minoriteten dominerar, kan även tydas som en

form av själv beskyddande från diskriminering (Wimark, 2018, s. 8-9).

Klasskillnaderna stärks även fast samhällsekonomin ökar, det är i anledning av att

höginkomsttagare lämnar områden när dem ser allt fler låginkomsttagare flyttar in.

Socioekonomiska områden lider av lägre inkomster, utav den anledningen är fler i behov av

olika sorters bidrag, exempelvis bostadsbidrag och barnbidrag, behovet bidrar till att

inkomstskillnader ökar mellan områden. Enligt Florida (2017) är klasskillnader ett steg av

den tredje dimensionen av the new urban crisis. Där klasskillnaderna är drastiska, vilket

resulterar i att medelklassen minskar, ojämlikhet bland invånarna och segregationen ökar,

vilket även leder till en ökning av fattigdom och kriminalitet (Florida, 2017, s. 35).

Stadieindelning har en stor inverkan på segregations nivån, en stad med färre och mindre

områden kan framstå som mindre segregerad, eftersom områden omfattar mindre variationer.

Av den anledningen är segregation ett större problem i storstäder än små (Andersson et al.,

2017, s. 4).

1.1.2 Utanförskap och exkludering

Boendesegregering har konsekvenser i olika former, främst negativa konsekvenser för

individer med sämre förutsättningar som lever i segregerade områden. Ungdomar och barn är

mer benägna till att uppleva konsekvenserna eftersom de tillbringar mer tid i utsatta områden.

Enligt Andersson (2017) är skolresultaten väsentlig lägre i utsatta områden. För individer i

stigmatiserade områden spelar utbildningsnivå ingen betydande roll, eftersom de är mer

benägna till att bli diskriminerade oavsett meriter. Arbetsgivarna väljer även att faktorisera

bort invånare från segregerade områden på grund av djupt inrotade fördomar. Stigman

innebär att alla invånare från utsatta områden anses vara våldsamma och inte anses förstå sig

på svensk kultur. Jobbansökningar blir en sämre effekt när individen har bristande social
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kapital, såsom bristande social nätverk, samt en bristande social infrastruktur (Andersson,

2017, s. 7).

I en studie om USA visas det hur invånarna vill bor, där påpekas det att vita är mindre

benägna till att bo i områden med minoriteter, av den anledning att våld och otrygghet är

något som oftast kopplas till minoriteter i utsatta områden. Områden som domineras av

minoriteter präglas oftast av deras värderingar, därav väljer vita att inte bosätta sig där. Det i

anledning av att dem inte vill besvära sig tillräckligt mycket för att utbilda sig om andras

kulturer och normer, därför exkluderas minoriteter och vita väljer att hålla sig undan. Det är

den vanligaste formen av diskriminering. En typ av försvarsmekanism som innebär att bevara

sin etniska gemenskap, därav diskriminering gentemot invånare med etnisk bakgrund.

Preferenser och antaganden om olika etniciteter grupper leder till att prioritera ett grannskap

över det andra. Även att dem utför åtgärden för att beskydda den etniska gemenskapen

(Wilson & Hammer, U.Å, s. 7).

Brist på uppmärksamhet från myndigheter och staten till utsatta områden stärka känslan av

social underlägsenhet. Det här kan uttryckas i form av förstörda gator och gamla hus av dåligt

kvalité och affärer med begränsade resurser. På så sätt kan det förstörda omgivande

förhållande tolkas som ett tecken på bristande social kontroll, vilket leder till känslan av

social underlägsenhet och instabilitet, invånarna inte har kontroll över vad som händer i

området (Wacquant, 2010, s. 216). Arkitektur av dålig kvalité i områden kopplas ofta till

otrygga områden (Austin et al., 2002).

Hyrorna blir lägre och området omvandlas till ett låginkomstområde men bristande social

välfärd med hög polisnärvaro. Fördomar kopplat till områden kommer leda till stigmatisering

som bygger på etnicitet och fattigdom. Om individer har negativa sammankopplingar och

fängslas till områden, kommer individer att ses som skamfläckar och våldsamma.

Stigmatiserade områden kommer blir ett depåstopp där man införskaffar sig droger och dåliga

intryck för att senare fortsätter med sitt liv (Wacquant, 2010, s. 217). Hatet individer upplever
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under sin uppväxt samt den negativa representationen som framställs kommer att fortsätta

produceras i kulturellt utanförskap (Wacquant, 2008, s. 116).

Wacquant presenterar fyra strategier för symbolisk själv beskyddande, ömsesidigt distans,

innebär att särskilja sig från individer från “hyperghettos”. Lateral förnedring, innebär att

utforma samma tankesätt som individer i områden med bättre förutsättningar, för att sedan

implementera det i sina grannskap. En av dem vanligaste strategier som Wacquant diskuterar

är Att dra sig tillbaka för att söka skydd hos sitt egna befolkning. Sist nämner Wacquant

lämna grannskapet för att undvika konsekvenserna som är till följd av “hyperghettos”,

huruvida resulterar det sista steget i gentrifiering (Wacquant, 2010, s. 217).

Renovering av områden anges ofta som förslag för att förbättra omständigheterna för att

bekämpa stigmatiseringen i segregerade områden (Fell et al., 2019, s. 69). Nederländerna har

lyckats med att framföra policies som tillåter att demolera och bygga om i olika

låginkomstområden (Lees, 2008, s. 2452). Huruvida kan det leda till gentrifiering, vilket kan

medföra en negativ eller positiv konsekvens. Gentrifiering skapar ett socialt blandat

grannskap, vilket vissa teoretiker anser minskar socioekonomisk rumslig segregering. Å

andra sidan resulterar det i förflyttning av låg och medelklass, om en renovering i området

ska ske måste hyresvärden höja hyra, i vissa fall sker det med icke rimliga priser, vilket leder

till att låginkomsttagare måste omplaceras (Lees, 2008, s. 2457).

Invandrare blir oftast tilldelade bostäder i mitten av staden eller i stadsdelarna utanför staden,

men det innebär inte att de lever i liknande omständigheter som andra i staden utan med

sämre förutsättning. När individerna anländer med få resurser blir dem placerade i områden

med begränsade resurser, vilket innebär att möjligheten till att bilda en gemenskap inte är

tillgänglig (Wood, 2017, s. 8). Ojämlik resursfördelning är även en avgörande faktor till

segregering, Young (2000) likväl Persson (2013) hävdar att fördelning av resurser i en stad

avgörs av klasskillnader, Persson anser att socioekonomisk segregerade områden har betydlig

lägre resurser jämfört med andra delar. En långsiktig stadsplanering hjälper minska

boendesegregering och utjämna sociala skillnader (Regeringen, 2018, s. 54). I planering bör

det nämnas hur resurserna ska fördelas för att undvika ojämlik fördelning. I Legeby et al,
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studie som hänvisas i Regeringen (2018) visar hur olika stadsdelar inte försörjs med jämlika

resurser. Områden med socioekonomiska utmaningar behandlas oftast med mindre tillgångar

när det gäller fördelning av resurser (Regeringen, 2018, s. 23).

1.1.3 Grannskapseffekter

I diskussion om boendesegregation bör man även diskutera grannskapseffekter. Grundfrågan

inom grannskapseffekter är hur hade det gått för individen om hen inte levde där? Det

innebär att individens geografiska koncentrering har en stark påverkan på individens

livsmöjligheter. Om en person bor i ett svagt socioekonomiskt grannskap är personen mer

benägen till ett icke framgångsrikt liv och vise versa. Enligt Galster (2012) kan man skilja

mellan fyra kategorier om varför grannskap påverkar individer. Sociala interaktiva

mekanismer, det kända citatet ”man blir som man umgås med”  bevisar detta rätt. Individer

genom social interaktion kan anamma varandras egenskaper såsom värderingar, beteende,

socialt kapitalt och kulturellt kapital. Kontroll över grannskapet kan väcka en psykologisk

reaktion hos individer beroende på om grannskapet är i ordning eller oordning. Exempelvis

om grannskapet är smutsigt, dyster och urtillstånd är individerna i området mer benägna till

nedfall. Sociala nätverk och kollektiv socialisering kan anses som ett kritiskt krav till

arbetsmarknaden (Brandén, U.Å, s. 14).

Miljömässiga mekanismer, exponering av kriminalitet och våld har en stark inverkan på

individens mentala hälsa likväl fysiska hälsa. Geografiska mekanismer, innebär hinder att ta

sig till olika arbetsplatser på grund av geografiska svårigheter. Kommunen försörjer inte varje

grannskap med likvärdiga resurser, det här kan bero på hur kommunen styrs,

samhällsplanering och skatteunderlag. Institutionella mekanismer, vilket innebär en

stigmatisering av grannskap som därefter resulterar i hur individen lever. Att arbetsgivare

drar egna slutsatser om individer beroende på stereotyper om grannskapet vilket resulterar i

att individen riskerar sämre bemötande och diskriminering (Brandén, U.Å, s. 15-16).

1.2 Örebro och Västerås kommun policys om boendesegregation
I detta avsnitt presenteras Örebro och Västerås kommuns policys, dessa två områden är valda utifrån

polisens lista av utsatta och särskilt utsatta områden (Polismyndigheten, 2021). Eftersom Vivalla

anses vara ett särskilt utsatt område, vilket är den allvarligaste kategorin i listan. Ett särskilt utsatt
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område som Vivalla i Örebro betecknas som ett område där polisen inte ha möjligheten att förfölja sitt

uppdrag på grund av hög kriminalitet i området samt inverkan som kriminella har på lokalsamhället.

Bäckby i Västerås anses däremot vara ett utsatt område, vilket kännetecknas av låg socioekonomisk

status och hög polisnärvaro på grund av ökad kriminalitet i området (polismyndigheten, 2015). (Se

bilaga 7.4)

1.2.1 Örebro kommun
Örebro kommun har ca 155 000 invånare och enligt motionen som socialdemokraterna

framställde (2002/03:Sf283) har staden jämfört med andra svenska städer tagit emot flest

flyktingar. De nyanlända blir bosatta i områden som Vivalla, Baronbacken och Markbacken,

vilket resulterar i att områden präglas av en större andel nyanlända. Därav hög arbetslöshet

samt ett stort behov av socialbidrag (2002/03:Sf283). Segregering resulterar i marginalisering

av barn som växer upp i områden med bristande språkundervisning. Invånarna behöver

komma ut och ta del av samhället genom arbetsmarknaden för att åstadkomma god

ekonomisk situation (Delegation mot segregering, U.Å).

Enligt delegation mot segregering var under året 2020 16,2%  av invånarna i Örebro bosatta i

socioekonomiskt utsatta områden. Örebro har stora brister i ekonomiska resurser som präglar

området. Jämlikheten kan mätas med hjälp av jämlikhetsindex, där värdet 0 anger att inte

finns segregation och där 100 tyder på absolut segregation. Örebros jämlikhetsindex ligger på

46,9%. 18,3 % av invånarna i Örebro är bosatta i blandade socioekonomiskt områden, 58,9%

av invånarna i Örebro bosatta i goda socioekonomiska och 6,6% av invånarna i Örebro

bosatta i mycket goda socioekonomiska (Delegation mot segregering, U.Å). Myndigheten har

under året 2018 försörjt Örebro län med medel för att motverka segregation under en

tioårsperiod från 2018 till 2028. Deras utvecklingsplaner berör arbetsmarknad, utbildning,

samhällsservice, bostad, demokrati och ett civilt samhälle.

Örebro har framställt en hållbar utveckling plan där diskussion om boendesegregering är

bristande. Under åren 2013 till 2020 har Örebro kommun byggt nya bostäder i områden med

goda skick, vilket kommunen anser inte har höjt boendesegregationen. Huruvida har

kommunen som mål att motverka segregering. Ett ytterligare mål är att motarbeta

tätbebyggda områden och ojämlikhet. Genom ett samarbete med kommunala verksamheter,
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fastigheter och myndigheter ska kommunen skapa bättre förutsättningar för barn och

ungdomar i socioekonomiskt segregerade områden (Örebro Kommun, 2021).

Det partnerskap framställer fyra övergripande mål. Jobba mot bättre förutsättning inom

utbildning och integration. Tilldela resurser för en trygg och tilltalande stadsdel. Större

möjligheter för barn och ungdomar att nå skolmålen. Stärka omständigheterna för en givande

fritid. Örebro kommun har även som mål att stödja aktörer som arbetar med

integrationsfrämjande arbete genom att stärka språk och sociala kontakter, samt att bidra till

fysisk och psykisk hälsa. Språk anses vara det största hindret för integration bland invandrare.

Av den anledning vill Örebro kommun skapa bättre omständigheter för personal inom

kommunala verksamheter. Örebro kommun satsar även på bättre förutsättningar för att

möjliggöra bättre anställning inom välfärden (Örebro kommun, 2017).

1.2.2 Västerås Kommun

Enligt Delegation mot segregering är 17,9% av invånarna i Västerås bosatta i

socioekonomisk segregerade områden, 22,7% av invånarna i Västerås är bosatta i blandade

socioekonomiska områden, 45,1% av invånarna i Västerås bosatta i goda socioekonomiska

områden, 14,2 % av invånarna i Västerås bosatta i mycket goda socioekonomiska områden,

Västerås jämlikhetsindex ligger på 48,4% (Delegation mot segregering, U.Å).

Förmögenhetsklyftor växer i Sverige och det kan tydligt ses i Västerås där det är en tydlig

socioekonomisk segregering. Högts upp i listan av inkomster står Hamre och Stallhagen

medan områden såsom Bäckby och Vallby hamnar längst ner. Tätbebyggda områden är en

faktor av segregering, huruvida har Västerås stads valt att bygga 400 nya bostäder i Bäckby,

därav 310 hyresrätter och 90 bostadsrätter (Malo, 2022, s. 5). Enligt mimer AB är målet att

”möjliggöra flera nya bostäder och samtidigt bygga en fin infart till Bäckby området” (Malo,

2022, s. 6). I Västerås är 31% av utrikes födda invånare trångbodda i kontrast med 2% av

dem inrikes födda. Men dem främst utsatta är asylsökande som placeras i bostäder av dåligt

kvalité (Boman, 2021, s. 7).
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Malo (2022) anger att invandrare i Västerås är mer benägna till att placeras i områden som

anses vara mindre attraktiva, vilket stärker etnisk segregation. Cirka 34% invandrare upplever

en sorts oro och osäkerhet i sina områden. De sju delmål Västerås stads har angett är att

asylsökande likväl ensamkommande ungdomar och barn ska erbjudas bostäder av god

kvalitet. Säkerheten i invandrartäta områden ska förbättras. Fler nyanlända med

uppehållstillstånd ska bosättas i områden där inrikes födda är majoriteten. Erbjuda unga

flickor idrottsaktiviteter. Investera i mångfald bland ledare. Minska strukturell diskriminering

genom arbetsgivare. Stärka språkutbildningen genom skola och fritidsaktiviteter. Delmålen

ska uppnås mellan åren 2021-2025 (Boman, 2021, s. 6-9).

1.3 Problemformulering

Boendesegregation förknippas ofta med negativa konnektioner, exempelvis exkludering,

stigmatisering och invandrartäta områden, enligt delegation mot segregering (2021), anses

Sverige vara ett av de mest segregerade länder jämfört med andra länder i Europa. Faktum är

att Sverige idag kan klassas som ett klassamhälle, där befolkningen antingen lever i låg-eller

hög inkomst områden som bidrar till ett rumsligt segregerade samhälle. Individer som bor i

segregerade områden kategoriseras utifrån etnicitet och ekonomiska tillgång. Invånarna i

utsatta och i invandrartäta områden blir negativt stämplade på grund av ökade

stigmatiseringen i utsatta områden, till följd av det upplever folk från invandrartäta och

utsatta områden negativa konsekvenser av segregering såsom exkluduring och begränsade

möjligheter och livschanser till utbildning och jobb (Kölegård Stjärne et al., 2007).

Svaret till vem som bör åtgärda problematiken varierar beroende på vem som besvara frågan.

Invånarna i segregerade områden förväntas integrera sig själv in i samhället medan andra

anser att segregation är en stat styrd problem som endast staten kan fixa. Utifrån bakgrunden

är vår avsikt med studien att undersöka upplevelser av boendesegregation i förhållande till

medborgarskap samtidigt som att öka förståelse för boendesegregation för tjänstemän,

politiker och medborgare. Vi är två studenter som läser sjätte termin i statsvetenskap, vi är

även första generationens invandrare med somaliskt ursprung som bor i områden som klassas

som etnisk-och socioekonomisk utsatta och segregerade områden. Det här ger oss en

bakgrund med kulturell förståelse, vilket även gör det enklare för oss att förstå samt resonera

med vad intervjudeltgarna har beskrivit under intervjuns gång. Med tanke på att vi är
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statsvetarstudenter har vi lärt oss att studera, kritisera och lyfta fram frågor med tjänstemän

och politiker.

Utifrån det här får vi en annan förförståelse för problematiken gällande den etnisk och

socioekonomisk boendesegregationen, vilket gör oss mer lämpliga att genomföra en sådan

studie. Vi har länge sett vilka konsekvenser segregering i allmänhet tillbringar, som invånare

av ett boende segregerat område med etniskt bakgrund finner vi det intressant att undersöka

varför just segregerade bostadsområden är en orsakt till diskriminering och exkludering ur

samhället. Vid den tiden kom tanken att även undersöka ifall vikten av medborgarskap står

lika för alla. Med hänsyn till att Sveriges sociala samt politiska situation förändras,

förekommer det ständigt aktuella forskningsfrågor, såsom segregation och integration. Av den

anledningen vill vi som författare undersöka hur invånarna från etniskt och socioekonomiskt

segregerade område upplever boendesegregation och vilka erfarenheter de har, det i

förhållande till medborgarskap.

2. Syfte & Frågeställning

Syftet med den här studien är att skapa en ökad förståelse om vad boendesegregering innebär

och lyfta fram konsekvenserna och vad det medför för invånarna i etnisk- och

socioekonomisk utsatta områden. Ett ytterligare syfte är att studera invånarnas upplevelse av

boendesegregation samt medborgarskap i förhållande till boendesegregation. Vi har även valt

att studera hur Västerås och Örebro kommun utformade policys bidrar till att förebygga

boendesegregation.

Våra frågeställningar lyder:

- Hur upplever invånare i  etnisk- och socioekonomisk utsatta områden

boendesegregationen?

- Hur upplever invånarna i utsatta områden sitt medborgarskap i förhållande till

boendesegregationen?
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3. Teoretisk ram
I detta avsnitt presenteras fyra teorier som undersökningen grundar sig i, vilket skall ske i två

avseende, det vill säga, medborgarskap och boendesegregering.

3.1 Marshalls definition av medborgarskap
Den moderna samhällets definitionen av begreppet medborgarskap tar avstamp genom det

klassiska arbete som den engelska sociologen T.H. Marshall utvecklade i boken Citizenship

and Social Class (1950). Medborgarskap definieras som en ställning som tilldelas till dem

som anses vara fullständiga medlemmar i ett samhälle eller i en samhällsgemenskap. Detta

med andra ord innebär att alla medlemmar som innehar denna status i ett samhälle bör

behandlas på ett jämlikt sätt särskilt när det gäller rättigheter och skyldigheter som statusen

tillämpar (Marshall & Bottomore, 1992).

Med hänsyn till att medborgarskap främjar vissa rättigheter betonar Marshall & Bottomore

(1992) att medborgaren bör ha tillgång till medborgerliga rättigheter som utgör grunden för

uppfattningen om medborgarskap, medborgerliga rättigheter delas upp i tre skilda

dimensioner och koncentreras nämligen i de civila, politiska och sociala rättigheter. Med de

civila rättigheter avses alla rättigheter som är nödvändiga för att medborgaren ska ha tillgång

till och skydda sin individuella frihet, det omfattar bland annat, yttrandefrihet, äganderätt och

trosfrihet såväl som likhet framför lagen. Med de politiska rättigheter avses de rättigheter som

främjar inflytande i olika nivåer för samhällsmedlemmar, allt från att vara politisk delaktig,

politisk valbar till att ha rösträtt. De sociala rättigheter avser främst rätten till social samt

ekonomisk trygghet för samhällets medlemmar. Marshall & Bottomore betonar vikten av de

sociala rättigheter och illustrerar att det krävs en ekonomisk välfärd och säkerhet för

individerna för deltagandet i det sociala livet. Detta med andra ord innebär att staten ska

därmed säkerställa de sociala levnadsstandard för samhällsmedlemmar, vilket i detta

sammanhang avser medborgarna (Marshall & Bottomore, 1992).

3.2 Urban Medborgarskap

Gilbert & Phillips (2003) diskuterar att medborgarskap bör uppfattas som handlingar som

däremot främjar att de etablerade rättigheterna omdefinieras och ständigt säkerställas, i stället

för att uppfatta medborgarskapet som en rättighet som tilldelas till individen. Medborgarskap

15



delas in i det formella och informella medborgarskapet. Det formella medborgarskap omfattar

och indikerar individens både rättigheter och skyldigheter, medan det informella

medborgarskapet visar ojämlikheten mellan olika medborgare. Vilket möjligtvis förekommer

i praktiken med hänsyn till regleringen av det formella medborgarskapet och dess rättigheter.

Med det sagt illustrerar författarna gapet eller det ofullständiga förhållandet mellan

medborgarskap i teorin och medborgarskap som utövas i praktiken (Gilbert & Phillips, 2003,

s. 314).

Det urbana medborgarskapet handlar om att människor får rätten till att erhålla rättigheter

vilket anses det mest viktiga och centrala faktorn av urban medborgarskap. Trots att urban

medborgarskap betonar medborgarnas rätt till att erhålla rättigheter, kan medborgarnas

rättigheter i vissa fall begränsas samt förnekas. Begränsningen av rättigheter sker i

förhållande till exempelvis i vilken del av staden som medborgaren bor i, eller hur

förutsättningarna skiljer sig åt. Utifrån innebörden av det urbana medborgarskapet blir det

uppenbart vilka medborgare som tilldelas mer rättigheter och gynnas av medborgarskapet och

vilka medborgare som exkluderas. Vissa makthavare eller beslutfattare har möjlighet att

begränssa samt monopolisera naturresurser som anses vara grundläggande rättigheter till alla

medborgare. Begränsningen av naturresurser för vissa medborgare innebär däremot en

begränsning av individens medborgarskap och dess rättigheter som medborgarskapet syftar

till säkerställa för alla medborgare (Gilbert & Phillips, 2003, s. 315).

Wood (2017) presenterar begreppet medborgarskap från ett annat perspektiv,

medborgarskapet betonas genom styret i ett samhälle och handlar om ett förhållande mellan

staten och individen, det vill säga “ the ruled and the rulers”. Med hänsyn till det finns det ett

ömsesidigt förhållande mellan medborgarskapet och makthavarna, det innebär att

medborgarskapet i stort sett kan påverkas om huruvida styret eller makten utövas på ojämlikt

sätt mellan individer. Individer med låg socioekonomiska förutsättningar i ett samhälle anses

vara osynliga, på så sätt behandlas dem annorlunda och får sämre förutsättningar jämfört med

andra grupper i samhället (Wood, 2017, s. 13).

Medborgarskapet förutsätter även jämlikhet mellan alla medborgare och på så sätt definieras

medborgarskapet som en politisk status, som överstiger andra kategorier såsom ras, kön,

klass, etnicitet, fysisk förmåga, religion, sexuell läggning m.m. Definitionen av

medborgarskap konstaterar kategorierna, där vissa rättigheter tilldelas enbart till vissa

16



grupper i samhället. Vissa individer får sämre och lägre levnadsvillkor jämfört med andra, på

så sätt menar Wood att nyliberalismen bidrar till att medborgarskapet endast gynnar de

privilegierade och de rikaste i samhället (Wood, 2017, s. 13).

3.3 Inkluderade medborgarskap Enligt Ruth Lister

Olika definitioner för medborgarskap beror på samhällets struktur och uppbyggnad. Med

hänsyn till det varierar identitet, status och vissa rättigheter och skyldigheter från ett samhälle

till ett annat på grund av dess utformning. Begreppet medborgarskap definieras som ett

förenklat uttryck, som visar i synnerhet förhållandet mellan en individ och en stat.

Medborgarskap kan ses fungera som en kraft för exkludering på samma sätt som den betonar

inkluderingen. Med det menas att medborgarskapet trots dess inkluderande mening kan vissa

grupper såsom kvinnor, minoriteter och icke-privilegierade exkluderas i praktiken från deras

rättigheter som det formella medborgarskapet erbjuder (Lister, 1998, s. 233).

De fyra värden som anses viktiga för ett medborgarskap omfattar bland annat, rättvisa,

erkännande, självbestämmande och solidaritet. Rättvisa: Lister ställer frågan om när det är

rättvist att behandla individer på samma sätt och när blir det även rättvist att behandla

individer olika. Med värden erkännande innebär det att ett medborgarskap skall medföra

erkännande av alla människors inneboende värden såväl som erkännande för människors

olikheter. Lister nämner att olikhet ska inte innebära att individen exkluderas från sitt

medborgarskap eller från att tillhöra samhällsgemenskap. Självbestämmande är även ett

viktigt värde i syfte att främja inkluderande medborgarskap, med självbestämmande avses

individens förmåga att styra samt kontrollera sitt eget liv. Diskussionen om

självbestämmande berör funktionsnedsatta människor, vilket lyfter fram de olika hinder som

funktionsnedsatta individer möter när det gäller självbestämmande eller till och med

deltagande. Inkluderande medborgarskap kräver även solidaritet, vilket innebär att människor

har en viss förmåga som gör att de kan identifiera sig med andra och att agera på ett sätt som

är starkt förknippat med hur människor uppfattar, exempelvis rättvisa eller erkännande.

Solidaritet belyser även hur förhållandet mellan medborgaren och staten ska se ut (Lister,

2007, s. 50).

Medborgaren bör ha rätt till att vara annorlunda, såväl som att ha rätt till att modifiera

stigmatiserade identiteter. Inkluderande medborgarskap kräver dock att öppet och legitimt
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inkludera samt omfatta marginaliserade grupper i samhället, likväl erkänna deras olikhet när

det gäller identitet, kön, ekonomisk status och livsstil. Det krävs det att man tillägger den

sociokulturella dimensionen när man ska definiera den nationella gemenskapen, detta innebär

med andra ord att definitionen av en nationell gemenskap inte enbart inkluderar formella

juridiska, politiska och socioekonomiska dimensioner. Inkluderande medborgarskap kräver

därmed ett fullt kulturellt deltagande och en grupprepresentation (Lister, 2007, s. 51).

3.4 Forskning om boendesegregering

Etniskt rumsligt boendesegregation är inte ett problematik som endast förekommer i USA,

utan andra länder som anses vara liberala demokratier visar även ett mönster av etniskt

rumsligt boendesegregation. Segregation är en social orättvisa som skapar ytterligare sociala

klyftor i samhällen. När det gäller etniskt rumsligt segregation medför det negativa

konsekvenser, samt bryter det mot grundläggande rättigheter såsom, rätten till fria val och

lika möjligheter till bostäder. En ytterligare konsekvens av ett etniskt rumsligt

boendesegregation är att det skapar ett hinder för den politiska kommunikationen mellan

olika grupper i samhället. Boendesegregation bidrar till att säkerställa tillgång till förmåner

samt resurser för enbart de privilegierade och välbeställda i samhället, på samma sätt bidrar

boendesegregationen till sämre livskvalitet för marginaliserade och underordnade i samhället

(Young, 1999, s. 240-242).

Till skillnad från vissa teoretiker håller inte Young med att integration skulle innebära en

lämplig åtgärd och lösning när det gäller segregation. Integration kritiseras eftersom den

ställer ansvaret och kräver förändring från enbart de marginaliserade och underordnade i

samhället. Desegregation är en åtgärd för boendesektionen som bygger på idealet

“Together-in-Difference”. Desegregation möjliggör för alla grupper i samhället att leva

tillsammans och bland dem man känner samhörighet med (Young, 1999, s. 245).

Boendesegregering är en tydlig form av ekonomisk, politisk och social exkludering, vilket är

ett hot mot demokratin. Invånare i segregerade områden blir nekade möjligheten till en god

ekonomisk situation och livskvalité. Boendesegregation resulterar i att medborgerliga

engagemang såsom chansen att medverka och påverka olika sektorer är väsentlig mindre än

andra. Valfrihet och rörelsefrihet är en grundläggande rättighet och inget bör tvinga

minoriteter till ett annat grannskap i syfte i att motverka segregering. Integration är ett
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ömsesidigt arbete och att majoriteten behöver acceptera att det finns individer med olika

värderingar. Differentiated solidarity är ett förslag som kommer att gynna politisk och social

inkludering. Det innebär att försäkra individen med individuell frihet för att undvika tvång

bosättning och exkludering, huruvida blir konsekvensen att vissa grupper blir prioriterade

över andra (Young, 2002, s. 196-197).

Det är viktigt att skilja på de två dimensionerna, d.v.s. etnisk- och socioekonomisk

boendesegregation. Områden med många utrikesfödda beskrivs som rasifierade områden. Det

finns ett starkt samband mellan etnisk boendesegregation och att områden bedöms som

rasifierade. Faktum är att boendesegregationen och dess process i princip inte handlar enbart

om etnicitet, det omfattar snarare även maktförhållanden. Det innebär att boendesegregation

förekommer på grund av strukturell makt och olika maktpositioner i samhället, som innebär

en samhälles mekanism, vilket syftar till att skapa segregerade bosättnings struktur.

Marginaliserade grupper såsom invandrare blir placerade i segregerade områden, vilket inte

beror på en väl planerad befolkningsfördelning. Boendesegregation förekommer när en

långsiktig stadsplanering saknas. En annan förklaring till problematiken handlar om

myndigheternas ansvar när det gäller att acceptera diskriminerande villkor som fastställs av

bostadsmarknaden (Molina, 1997).
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4. Metod och material

I följande avsnitt presenteras studiens struktur, uppbyggnad och det tillvägagångssätt som användes i

studien. Metoden som skall presenteras beskriver hur empirin skall samlas in samt bearbetas, vilket

kommer leda till djupare och bättre förståelse för hur studien skall genomföras.

4.1 Forskningsdesign

Syftet med studien är att studera invånarnas upplevelse kring boendesegregation i förhållande

till medborgarskap, av den anledningen är en kvalitativ forskningsintervju den mest lämpliga

metoden. Materialet som används i studien samlas genom semistrukturerade intervjuer även

kallad för samtalsintervjuer. Metoden är tillämpbar när syftet berör upplevelse, erfarenheter

samt åsikter av intervjurespondenter. Samtalsintervjuer erbjuder möjligheten att få oväntade

svar från respondenterna. På samma sätt kan metoden möjliggöra att ställa uppföljningsfrågor

(Esaiasson et al., 2017, s. 261).

Fördelen med semistrukturerade intervjuer är att de bidrar till att klargöra den uppfattning

som invånarna har när det gäller deras medborgarskap och deras upplevelse av

boendesegregation. Med hjälp av semistrukturerade intervjuer får intervjupersonerna en

möjlighet att beskriva sin egen uppfattning, dessutom gynnar metoden att mäta människors

egna erfarenheter och tolkar upplevelser (Kvale & Brinkmann, 2014, s. 19). En annan fördel

med att använda semistrukturerade intervjuer är att den möjliggör en djupare undersökningen

kring hur intervjupersonerna resonerar och hur varje intervjuperson kan erbjuda ett svar som

gynnar studiens syfte. Till skillnad från den kvantitativa metoden som naturligtvis bidrar till

att dra mer generella svar och slutstater (Kvale & Brinkmann, 2014, s. 45).

4.2 Datainsamling

Datan som används i studien är både i form av primära och sekundära källor. Intervjuerna

som genomfördes är våra egna primära källor som kommer att redovisas i punkten om

resultat och analys. Våra sekundära källor är vetenskapliga artiklar och böcker som är

hämtade från Google scholar och ABI/INFORM Global i Mälardalens Universitets databaser.

Vidare används även Västerås Stad och Örebro kommuns hemsidor i syfte att samla in de

utformade policys som berör förebyggande av boendesegregationen i områden såsom Bäckby
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och Vivalla. På grund av bristande information om boendesegregation från Örebro kommun

var vi tvungna att ringa till Örebro kommun för materialet som presenterats i uppsatsen,

vilket är det enda som utformats.

Teorierna valdes utifrån vilken koppling de har till frågeställningen. De tre första teorierna

berör medborgarskap utifrån Marshall och Bottomore (1992), Lister (1998), Wood (2017),

Gilbert och Phillips perspektiv (2003). I diskussion om boendesegregation har vi valt att

använda oss av Young (1999) och (2002) samt Molina (1997). Vi började studien med att

samla in information för bakgrund och teori för att få en god förståelse över vad

intervjufrågorna ska beröra. Därefter formulerades intervjufrågorna och utfördes intervjuerna

som sedan transkriberades för att presentera och analyseras. Under studiens gång

genomfördes olika delar av metod och material. Vi började med att välja en forskningsmetod

och därefter valde vi en lämplig analysmetod, avgränsning och urval av respondenter. Som

sist skrevs det genomförande och transkribering.

4.3 Urval av respondenter

Vi har genomfört 10 öppna semistrukturerade intervjuer med invånare från Bäckby och

Vivalla. Vi har valt i den här undersökningen att göra ett snöbollsurval (Esaiasson et al.,

2017, s. 190). I kvalitativa forskningar är det lämpligt såväl som önskvärt att studien har

tillräckligt många respondenter, det med tanke på att studien ska vara så generell som möjligt

(Kvale & Brinkmann, 2014, s. 156). Med hänsyn till tidsbegränsning som gäller har antalet

valda respondenter till studien begränsats till enbart 10 respondenter, varav valdes 5 deltagare

från Bäckby, Västerås och övriga 5 deltagarna var från Vivalla, Örebro. Vi anser att de valda

10 respondenterna erbjuder tillräckligt med material för att uppnå studiens ändamål. Den

första respondenterna från Bäckby och Vivalla var bekanta till oss, därefter används

snöbollsurval för att hitta de resterande intervjudeltagarna. Snöbollsurval är en metod som

innebär att hitta nya analysenheter med hjälp av dem vi har. Exempelvis i våran studie var

den första intervjudeltagaren en bekant, intervjudeltagaren förde oss vidare till andra

deltagare i Vivalla och Bäckby som uppfyllde kriterierna (Esaiasson et al., 2017, s. 190). Med

hjälp av snöbollsurval metoden lyckades vi få intervjudeltagare med varierande ålder, kön

och etnicitet. Intervjudeltagarna kontaktas sedan genom skolmail eller genom sociala medier.

Att få kontakt med respondenterna var inga större svårigheter. Det var endast en respondent
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som valde att dra sig ut på grund av tidsbrist, alla andra respondenter var aktivt deltagande

under hela intervjun.

Innan intervjuns start skickade vi ut informationsbrev till alla respondenter (se bilaga 7.3). I

brevet informerades respondenterna om studiens syfte och vilka typer av frågor som kommer

vara med samt att den beräknade tiden för intervjun, vilket skulle ta mellan 25-30 minuter.

Respondenterna har även rätt att fråga om intervjufrågorna i förhand för förberedelse.

Deltagarna meddelas även att om deras roll i intervjun samt hur deras svar kommer att tolkas

och att dem har rätt till att pausa eller avbryta intervjun. Respondenterna lovas

konfidentialitet, av den anledningen benämns dem som respondent 1-10, respondent 1-5 är

från Örebro och respondent 6-10 är från Västerås. Det var även viktigt att informera samt

tillfråga om att intervjuerna ville spelas in, eftersom intervjumaterialet är tänk att göras till

textform, det vill säga transkriberas. Samtliga respondenter gick med på att det är okej med

att bli inspelade.

Vi siktade på att ha en bred representation av området, därför har vi valt att intervjua invånare

av varierande åldrar etnicitet och sysselsättningar. Huruvida är det viktigt att ha i åtanken att

svaren inte är generella, utan endast svar från intervjudeltagarna. I Örebro har vi intervjuat 2

män och 3 kvinnor, åldern varierar mellan 20, 24, 29, 37 och 65. Alla respondenter har en

stort sysselsättning, dem två yngsta studerar och jobbar vid sidan om och två av

respondenterna har heltidsjobb medan respondenten som är 65 år är pensionär. 3 utav 5

respondenter är utrikes födda, 4 av 5 respondenter har även en annan än svensk etnisk

bakgrund. I Västerås varierar ålder mellan 20-och 46 år. Utav 5 respondenter är 3 av dem

utrikes födda och flyttade in till sverige i antingen ung ålder eller inom de senaste fem åren.

Alla respondenter har en form av sysselsättning, respondent 6 och 7 var både studenter och

hade jobb vid sidan om. Respondent 8 arbetar som lokalvårdare medan 9 och 10 är

undersköterskor inom äldrevården.

4.4 Genomförande & Transkribering av intervju

Studien präglas av kvalitativ karaktär, vilket är semistrukturerade intervjuer som utgör

studiens insamlade material. Genomförandet av undersökningen inleddes med att läsa in om

boednesegerationen, syftet är att få en övergripande förståelse för ämnet och skapa kunskaper

som gynnar genomförandet av studien, vilket ska underlätta avgränsningen.
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Vidare i undersökningen framställdes en intervjuguide med olika teman, frågor samt

följdfrågor. Studiens intervjuguide består av tre teman, där första tema omfattar

bakgrundsfrågor, det andra temat berör upplevelser av boendesegregation och slutligen ett

tema som berör frågor angående medborgarskap. Intervjuerna inleddes med frågor om

respondenternas bakgrund i syfte att skapa förståelse om vem deltagarna är, likväl för att

underlätta för oss att tolka empirin efteråt. Det andra temat som handlar om

boendesegregationen valdes att genomföra för att undersöka hur invånarna från respektive

område upplever boendesegregationen, såväl som att undersöka vilka bakomliggande orsaker

som finns till den etniska- och socioekonomiska boendesegregationen enligt respondenterna.

Vidare ställdes frågor som berör kommunernas utformade policies för att undersöka om

målen utförs i praktiken. slutligen berör tredje temat frågor angående medborgarskap används

för att ta reda på hur respondenterna upplever sitt medborgarskap med tanke på att de bor i ett

etniskt- och socioekonomiskt segregerade område.

Samtliga intervjuer genomförde under mitten av månaden april 2022, intervjuerna tog därmed

cirka 2 veckor. När vi hade samlat in all intervjumaterial började transkriberings processen. 5

av intervjuerna utfördes på plats medan de resterande 5 intervjuerna utfördes digitalt utifrån

respondenternas önskan. Intervjuerna delades in mellan oss som uppsatsförfattare, avsikten

var att varje författare ska intervjua fem respondenter från respektive område, det gjorde inte

möjligt för både att närvara vid samtliga intervjuer som genomfördes. Intervjuerna spelades

in med hjälp av ljudbandspelare på mobilen, vi var även eniga om att anteckna viktiga

punkter eller yttrande som intervju respondenterna anger under intervjun, det är ett väldigt

effektivt sätt som underlättar transkriberingen (Kvale & Brinkmann, 2014, s. 219-220). Vi var

överens om hur intervjuerna skulle transkriberas och analyseras huruvida är intervjuerna inte

identiska för att det kan uppstå olika följdfrågor som kan ställas till respektive respondent.

De insamlade intervjumaterialet analyseras utifrån kategorisering och meningskoncentrering,

därefter kopplas dem till relevanta teorier och tidigare forskning för att besvara

frågeställningen. Det här kommer att ske under punkt 5.0 resultat och analys. Resultat och

analys är indelade i tre teman utifrån intervjuguide, tema 1: bakgrund, tema 2:

boendesegregation i förhållande till policy, tema 3: medborgarskap. Varje tema är ytterligare

indelad i kategorier för att tydliggöra resultaten. I varje kategori presenteras respondenternas

sammansatta svar, därefter redovisas utvalda citat till varje fråga och i slutet analyseras

svaren utifrån teori och tidigare forskning. Vi har kategoriserat resultaten utifrån frågorna i
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intervjuguiden. Exempelvis i tema två har vi kategorierna inkludering och integration och

nedan presenteras frågor som berör dem ämnen. I frågorna som liknar varandra har vi valt att

koppla svaren till varandra exempelvis frågan vad är din definition av svenskt

medborgarskap? och känner du dig som svensk?

4.5 Analysmetod

Utgångspunkten i den här studien är att finna svar kring hur boende i etniska och

socioekonomiska utsatta områden upplever boendesegregationen det i förhållande till deras

medborgarskap. Det transkriberade intervjumaterialet kommer således att bearbetas samt

analyseras med hjälp av kodning, vilket är en vanlig typ av analysmetod. Kodning handlar

om att vi som ska analysera intervjumaterialet ska finna nyckelord i den transkriberade

texterna. Nyckelorden bidrar till att vi kan genomföra en kvalitativ analys som går ut på att

försöka hitta liknande begrepp eller nyckelord i de övriga transkriberade texterna, på så sätt

har vi möjlighet att identifiera ett uttalande. Valet av att använda kodning som analysmetod i

den här studie beror på att vi strävar efter att skapa helhetsintryck samt få en konkret

perspektiv över intervjumaterialet, kodningen bidrar i stort sett till att vi får överblick som

underlättar för oss att hitta likheter eller skillnader mellan intervjumaterialet (Kvale &

Brinkmann, 2014, s. 241).

Det finns påtagliga fördelar med att använda kodning av intervjumaterialet, bland annat

påpekas att forskaren är i högre grad bekant med materialet och dess detaljer. Att forskaren är

bekant med materialet bidrar det till att datan som presenteras ger översiktlig bild som gynnar

studien. Ett problematik med kodningen är risken att forskaren väljer bort viktiga och

väsentliga svar som förmodligen kan förändra studiens resultat (Kvale & Brinkmann, 2014, s.

242-243).

Analysen av intervjumaterialet fokuserade enbart på de relevanta svar. Vi valde bort däremot

svar som inte anses är väsentliga eller svar som inte skulle gynna studien. Nästa steget efter

transkribering och kodningen är att sammanställa intervjuerna. Sammanställningen av svar

redovisas i avsnittet som behandlar resultat och analys. Där användes även

meningskoncentrering för att korta ner långa svar - meningar. Kvale och Brinkmann (2014, s.

245) påpekar att meningskoncentrering underlättar för forskaren. Genom att formulera om
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eller korta ner flertalet meningar som varken är intressanta och väsentliga för studiens

resultat. I resultatavsnittet inleddes under varje kategori med att lyfta fram vad respektive

respondent har sagt, för att sedan analysera och återkoppla svaren till teorier och bakgrunden.

4.6 Avgränsning

Studien är avsedd till att enbart avgränsas till den etnisk och socioekonomisk

boendesegregering i Vivalla, Örebro och Bäckby, Västerås. Vi valde att avgränsa studien

enbart till Västerås och Örebro eftersom städerna är Sveriges sjätte och sjunde största städer

som även ligger nära varandra. De likheter som både Örebro och Västerås har bidrar till att

städerna står inför likadana utmaningar. Varav de utmaningar som städerna möter är hög

socioekonomiska boendesegregation. I städerna finns det områden som klassas som utsatta

samt segregerade områden. I Västerås anses Bäckby, Råby och Vallby som socioekonomisk

segregerade områden, till skillnad från områden Hamre och Rönnby som räknas som

områden med god socioekonomisk ställning och högre välfärd (Malo, 2022, s. 5). På samma

sätt anser vi att Vivalla som ligger i Örebro har liknande egenskaper som en socioekonomisk

segregerade område, Vivalla beskrivs också enligt Polisen att området anses vara ett särskilt

utsatt område (polismyndigheten, 2015).

I de områdena bor även en stor andel invånare som är utrikes födda med utländsk bakgrund,

vilket gör att Örebro och Västerås har i stort sett gemensamma sociala problem. Bortsett från

det är vi som författare även bosatta i Västerås och Örebro vilket gör det enklare för oss att se

segregationsmönster i både städerna. Studien har ytterligare avgränsats till att undersöka den

etniska-och socioekonomiska boendesegregering, allteftersom dem här två typer är det mest

förekommande och överlappande typerna av segregering. Invånare i etniska-och

socioekonomiska boendesegregering är benägna till att diskrimineras än individer som bor i

demografiska segregerade områden, därför har vi valt bort att undersöka demografisk

segregation.
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4.7 Validitet & Tillförlitlighet

Validitet och reliabilitet är viktiga delar i en kvantitativ undersökning, därför kommer den här

studie att utgå ifrån validitet och tillförlitlighet, vilket krävs därmed att utföras i syfte att

tillförsäkra kvalitén i en studie med kvalitativ metod. Genom studiens utformning och hur

materialet bearbetas och hanteras har man möjlighet att fastställa om huruvida den kvalitativa

studien erfar en hög validitet och tillförlitlighet. Validitet handlar om att undersöka det som

studien påstår sig att undersöka, vilket krävs dessutom för att den föreliggande studie ska bli

bra såväl som hållbar (Kvale & Brinkmann, 2014, s. 295). För det första finns det intern

validitet, som innebär att giltiga slutsatser i en forskningsstudie baserar på antalet

analysenheter som undersökningen syftar till att studera. För det andra kommer den externa

validitet som handlar om möjligheten att kunna generalisera slutsatser som är i form av

beskrivande eller förklarande från urval av analysenheter som avses att undersöka till en

större samt relevant population (Esaiasson et al., 2017, s. 59).

Studien innehåller både intern och extern validitet. Intern validitet med tanke på att studiens

har 10 respondenter vilket bidrar till mer giltiga slutsatser än att ha 3-4 respondenter. Antalet

analysenheter i en kvalitativ studie avgör om undersökningen är av hög validiteten eller inte.

Studien innehåller extern validitet eftersom vi har tillräckligt många analysenheter med

varierande bakgrund (ålder, kön, etnicitet och sysselsättning) för att kunna dra generella

slutsatser. Studiens validitet bygger på redogörelsen av varje forsknings stadie, forskarna

presenterar en redogörelse för material, urval och intervjuguide. Transkribering av

intervjumaterialet utfördes inom kort tid efter genomförandet av intervjuerna, vilket höjer

studiens validitet och kvalité.

Å andra sidan innefattar tillförlitlighet andra kriterier såsom trovärdighet, pålitlighet och

överförbarhet. Trovärdighet innebär att forskaren beskriver studiens process på ett tydligt och

transparent sätt. Det innebär även att forskaren säkerställer etiska krav och samtliga etiska

regler, vilket redogörs genom hela metod och material avsnittet. När det gäller pålitlighets

kriteriet handlar det med andra ord om att studien undersöker det som studien är avsedd att

undersöka eller studera. Med hänsyn till att vi gjorde det tillgängligt för läsaren att följa samt

förstår hur alla delar av uppsatsens processer gick tillväga. Överförbarhet i kvalitativa

forskningar innebär att redogöra för studiens generaliserbarhet. Med andra ord innebär det att

generalisera slutresultater för en större population. I studien har vi även tagit hänsyn till
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överförbarhet, det skedde genom att vi har gett läsaren en noggrann beskrivning av intervju

respondenterna, tillvägagångssätt och slutresultatet är väl presenterat (Bryman, 2018).

4.8 Forskningsetiska överväganden

I en kvalitativ forskning förekommer ett antal olika etiska krav som forskaren bör verkställa

samt ta hänsyn till i studien, de här etiska krav är således väsentliga för att forskningen ska

erhålla hög kvalité. Kraven syftar till att skydda individer som deltar i forskningen. Enligt

vetenskapsrådet (2002) omfattar det grundläggande individskyddskravet fyra viktiga etiska

riktlinjer eller krav. Bland annat informationskravet, konfidentialitetskravet, samtyckeskravet

och nyttjandekravet.

Informationskravet går ut på att informera studiens deltagare om studiens syfte, hur den skall

genomföras och vilken roll de har i studien. Informationskravet upplyser även de potentiella

inslag som möjligtvis påverkar deltagandet likaväl informerar forskarna att deltagandet är

frivilligt. Konfidentialitetskravet innebär att alla deltagare och deras personuppgifter i studien

skall försvaras i syfte att personuppgifter skall därmed inte avslöjas. Samtyckeskravet handlar

däremot om att undersökningsdeltagare har all rätt att själva avgöra samt bestämma huruvida

de vill medverka, för att fullfölja samtyckeskravet bör forskarna i vissa sammanhang inhämta

deltagarnas skriftliga eller muntliga samtycke. Nyttjandekravet innebär att insamlade

uppgifter och svar från deltagarna bör endast nyttjas för forskningsändamål likväl skall

insamlade uppgifterna får varken utnyttjas eller utlånas för andra vetenskapliga syften

(Vetenskapsrådet, 2002).
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5. Resultat och analys

I detta avsnitt presentera både resultat och analys. Det insamlade materialet från intervjuerna

kommer att kopplas och analyseras utifrån studiens teorier och bakgrund. Samtliga respondenter har

blivit lovade konfidentialitet och av detta skäl benämns respondenter från Örebro som respondent 1-5

medan respondenter från Västerås är 6- 10. Varje kategori är indelat i tre delar i den första delen

presenteras intervju respondenterna svar därefter förekommer citat och slutligen analyseras svaren i

utifrån teorier och  tidigare forskning.

På så sätt besvaras studiens frågeställningar: Hur upplever invånare i  etnisk- och socioekonomisk

utsatta områden boendesegregationen? och hur upplever invånarna sitt medborgarskap i kontext till

boendesegregationen?

5.1 Tema 1 Bakgrund

5.1.1 Bostad och miljö

I frågan om respektive respondenterna valde sin bostad på egen hand eller om valet avgjordes

av andra faktorer. Några av faktorer som framkommit i svaren är bland annat är att området

Vivalla inte kräver höga kö-poäng. Hyrespriser i Vivalla anses ganska låga jämfört med andra

områden i Örebro, vilket innebär att bostäder med låga hyrespriser lockar individer som har

svårt ekonomiskt eller låginkomsttagare. Att flera invånare blir placerade av kommunen eller

socialtjänsten är även en avgörande faktor till boendesegregationen i utsatta områden. I

frågan om respektive respondenter valde sina bostäder var det 4 av 10 respondenter blev

tilldelade bostäder av socialtjänsten och kommunen.

Nej, jag var tvungen att flytta till Vivalla i Örebro eftersom jag hade inte så många poäng och
lägenheterna i Vivalla krävde inte så många poäng då- respondent 1.

När vi kom till Sverige jag och min familj, blev vi placerade av kommunen, därefter fortsatte vi bo
kvar och för att min familj bor här så valde jag också att bo nära dem, men jag skulle inte vilja bo här

om det inte har varit mitt enda val- respondent 2.

Jag blev bosatt i en lägenhet där då hyran i den tiden var låg, med alla renovationer nu har dem
drastisk höjt- respondent 7.

I likhet med intervju respondenternas svar angående faktorer som avgör valet av att bo i ett

område som kännetecknas som ett etniskt och socioekonomiskt segregerade område lyfter
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både Molina (1997) och Wood (2017) en liknande förklaring till problematiken. Enligt

Molina (1997) begränsas möjligheten för individerna eller familjerna som kommer till

Sverige för första gången att välja boende. Begränsat val beror därmed på bristande tillgång

till både samhälls- och ekonomiska resurser. Enligt Wood (2017) är det en teknik som

kommunen använder sig av. Migranter som anländer med få resurser blir oftast placerade i

bristfälliga områden som skulle beräknas som slumområden eller områden utanför

stadskärnan. Hon lyfter även fram hur marginaliserade grupper och individer som kommer

till Sverige blir placerade i övergivna områden eller i områden där resurser, politiska

deltagande och det offentliga utrymmet är begränsat. På så sätt anser Wood att individer inte

får möjligheten att välja boende på egen hand i andra områden med bättre förutsättningar.

Liknande områden har begränsade antal platser där dem kan kommunicera och kan skapa en

gemenskap. Vidare påpekar Molina hur ett beroendeförhållande skapas mellan individen och

de lokala institutionerna, vilket resulterar i att individer eller familjer blir placerade av lokala

institutioner i ett segregerat område och tackar vidare ja till det första bostads erbjudandet.

Flera respondenter var enade om att dem känner sig bekväma med miljön dock inte riktigt

trivs där. I betydelsen att dem har bott där tillräckligt länge för att känna till miljön, men det

är ingen ideal miljö att växa upp i eller uppfostra sina barn i. Å andra sidan har vissa

respondenter en negativ inställning till miljön och påpekar att de inte trivs alls i Vivalla och

Bäckby, föredrar att flytta till ett annat område.

Precis som flera utsatta områden är Bäckby ett tätbebyggt område med flera flerbarnsfamiljer

därför kan det vara lite hetsigare perioder under sommaren, när det finns ett antal begränsade

lekplatser och mötesplatser för invånarna i grannskapet att samlas i. Tätbebyggda områden är

även en stor faktor av socioekonomiska områden. Respondent 7 anser Bäckby vara ett hetsigt

och aktivt område under sommaren. Som följdfråga fick respondenter 7: Hur känner du att

detta påverkar dig?, ”jobbigt under sommaren, eftersom folk är aktiva tidigt på morgonen

och sent på kvällen ” Ifall man kombinera det med svaren från respondent 8 som upplever

Bäckby som ett osäkert område för sina barn att växa upp i eftersom kriminaliteten och dådet

har under de senaste åren ökat. Utifrån det här problemet har Västerås som delmål att bygga

400 nya bostäder i Bäckby. I tättbebyggda områden är sannolikheten till att kriminalitet ökar

tydligt större.

Jag trivs ju inte i Vivalla men jag trivs i min lägenhet- respondent 3.
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Under sommaren kan det va skrikiga barnfamiljer och mycket rörelser - respondent 7.

Enligt Delegation mot segregering (2021) är chansen att låginkomsttagare bor i tätbebyggda

områden är tydligt större, dem är även mer benägna att drabbas av de negativa

konsekvenserna av segregering.

5.2 Tema 2 Boendesegregation i förhållande till policy

5.2.1 Inkludering och integration

Innebörden av inkludering kan uppfattas olika till olika personer, flera av respondenterna var

eniga om att inkludering innebär att alla individer oavsett olikheter ska få lika möjligheter

och rättigheter. Samtliga respondenter anser att det tyder på ett samhälle där man kan undvika

fenomenet “vi & dem” och där det går att leva i enighet

alla personer ska accepteras trots olikheten och alla ska vara en del av gruppen, att alla oavsett
etnicitet, religion eller hudfärg ska känna gemenskap i samhället- respondent 3

Att allas åsikter hörs och att man tar de på allvar. Att vi inte ses som “outsiders” -respondent 5

Lister (1998) uppmärksammar för inkluderingen i samhället av minoriteter och de

marginaliserade grupper och påpekar att olikhet ska inte leda till att vissa individer ska

exkluderas från samhället. Det inkluderade medborgarskap utifrån Listers uppfattning bör

gynna alla individer och främja för alla att tillhöra samhället. Det är viktigt att göra en

distinktion mellan inkludering och integration, respondenterna är eniga i uppfattningen av att

integration i samhället inte nödvändigtvis innebär att alla är inkluderade.

Samtliga respondenter förknippar integration i samhället med att man talar landets språk eller

jobbar och betalar skatt. Genom att behärska det svenska språket eller exempelvis fira

svenska högtider hävdar respondent 2 att man på så sätt känner sig integrerad i det svenska

samhället. Däremot anser andra respondenter att känslan av gemenskap med alla medborgare

innebär att man är integrerad.

Jag behärskar svenska språket, jag jobbar och betalar skatt, jag firar svenska högtider med mina

vänner- respondent 2

Att politiker eller makthavare går ut till områden, ge dem som bor i området en röst och låta dem få

vara en del av förändringarna som sker i deras områden- respondent 9.
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Vissa individer förväntar sig att integration endast ska komma från nyanlände. Young (1999)

hävdar att de marginaliserade grupperna bär ansvaret för integrationsprocessen, vilket är

problematisk. En riktig förändring inte är lika framgångsrik om enbart ena sida kämpar. I

likhet med Young, anser Wood (2017) att integration är ett ömsesidigt förhållande mellan

individen och staten. Wood (2017) antyder att enighet löser problem som berör intergration,

beslutfattarna bör inkludera marginaliserade grupperna perspektiv innan beslutfattande.

Huruvida är samhället i djupet utformat utifrån maktförhållanden och en förändring i

systemet kan ses som fel i systemet, vilket Wood likväl Molina (1997) anser endast de

privilegierade inte vill riskera.

Young (1999) å andra sidan anser inte att enbart integration skulle förebygga och motverka

etniska rumsliga segregationen, istället kritiserar Young integrationen som anses enligt många

teoretiker den lämpligaste åtgärden för problematiken. Att man är integrerad i samhället

genom att behärska språket, jobba eller känna gemenskap med andra medborgare som flesta

av respondenterna beskrev anses enligt Young ett problematik som endast ställer kravet och

ansvaret till förändringen på de som bor i ett segregerade områden som tydligen anses

marginaliserade och underordnade i samhället. Young presenterar en annan åtgärd som

statliga och lokala institutioner bör att framställa, enligt Young bör alla individer som “delar

samma stad påverkas i högre grad på samma sätt” Alla individer bör därmed bli lika när det

gäller att dela samma politiska, geografiska och ekonomiska resurser.

Att stärka förutsättningarna för medborgare om integration är bland de fyra övergripande

målen som Örebro kommun har framställt för att motverka boendesegregationen. Örebro

kommun delar samma uppfattning som respondenterna och arbetar aktivt med att främja

integration genom att stärka språk och sociala kontakter för att invånarna från kommunen ska

vara integrerade i det svenska samhället

5.2.2 Antaganden om boendesegregation

Definitionen av boendesegregering är ”att olika typer av individer är rumsligt åtskilda från

varandra”, det är inte definitionen som deltagarna gav utan majoriteten av svaren till frågan

visade en negativ konnotation till begreppet boendesegregation.
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Samtliga respondenter vet att segregering innebär en form av särskiljning mellan olika

individer i samhället och nämner oftast de negativa konsekvenserna och sidorna av

boendesegregering. Flera respondent anser att boendesegregering är kommunens och statens

uppgift att lösa. Respondenterna är överens om att boendesegregering är resultatet av

bristande uppmärksamhet från kommun och staten. Ytterligare orsaker är grupptillhörigheter,

respondent 6 anser att Bäckby är “ett område där individer håller sig till det dem känner,

vilket vanligtvis är individer av samma ursprung”. I likhet med respondent 3 lyfter

respondent 2 en liknande åsikt och anser däremot att boendesegregationen “ kan innebära en

begränsning när det gäller möjligheter eller trygghet i området”. Respondenterna menar att

boendesegregationen bidrar till bristande samhällsservice, vilket påverkar på individers

livsmöjligheter, faktum är att arbetslösa som bor i socioekonomiskt segregerade områden har

svårare att få ett jobb eller det kan vara svårare att komma tillbaka till arbetsmarknaden när

många i grannskapet är också arbetslösa.

”En särskiljning mellan etnisk svenskar eller invånare som har bott här hela sitt liv och nyanlända

migranter och invånare med lägre inkomster. Utsatta områden är områden som inte behandlas lika när

majoriteten inte är etnisk svenskar- respondent 6.

Boendesegregation är stor och svår problem, som inte är lätt att lösa och drabbar många städer. Jag

bor hellre i ett grannskap med en blandning av etniciteter än ett grannskap med endast en

dominerande etnicitet. - respondent 7.

Till skillnad från respondenterna som har en negativ inställning till boendesegregation anser

respondent 1 att boendesegregationen inte bör ses som ett problem, respondenten syftar till

hen har en kontroversiell åsikt kring boendesegregationen. Boendesegregationen ska enligt

respondenten inte betraktas som ett problem om medborgaren väljer på egen hand att bo i ett

segregerat område, det kan vara positivt att bo nära människor som delar samma etnicitet,

kultur och bakgrund med, vilket skapar en känsla av samhörighet eller trygghet.

Jag tycker inte att det bör anses som ett problem utan det kan vara något bra, man ser till exempel

gemensamma kulturer och etniciteter som lever i samma område utan problem eller konflikter-

respondent 1.
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Att invandrare vill bo med folk från samma ursprung en av de ledande argumenten till

segregering, men Young (1999) lyfter fram olika åsikter som tydligt konstaterar att

invandrare föredrar att leva i områden med blandade etniciteter. Huruvida är möjlighet

begränsad, det har visats att migranter precis som vissa respondent föredrar ett blandat

grannskap.

När det gäller frågan om orsakerna bakom boendesegregationen anger de flesta respondenter

och är överens om att segregering ibland kan ge en känsla av samhörighet, gemenskap och

trygghet när man bor nära människor som har samma etnicitet eller den ekonomiska status.

Socioekonomiskt utsatta områden lider av invånare med lägre inkomster därför anser

respondent 9 att brist på pengar som kommer in i området är en del av orsakerna, med hänsyn

till skatt som betalas ut investeras in i området. Respondent 9 hävdar att “resurserna i

socioekonomisk utsatta områden är låga och skatten som betalas ut är låg och eventuellt är

det de som investerar tillbaka in”. Låga hyror i områden med socioekonomiska utmaningar

kräver inte höga kö poäng för bostäder utan det är enklare att hitta bostäder där. Enligt vissa

respondenter är orsaken till boendesegregering diskriminering, samt att flera invånare väljer

att bosätta sig med individer med liknande egenskaper för att undvika diskriminering samt för

att känna en typ av gemenskap.

Det kan bero på diskriminering som icke etniska svenskar upplever, därför väljer de ett sådant område

där dem inte är i behov av att försvara sig mot diskriminering som förekommer i samhället-

respondent 2.

Majoriteten svenskar är rädda för att bosätta sig med invandrare, dem kopplar det till problem-

respondent 8.

En form av främlingsfientlighet, man håller sig till sitt egna folk för att undvika bli förtryckning på

grund av skillnader eller brister i deras ögon- respondent 9.

Enligt Wilson & Hammer (U.Å) visar en studie från USA att det här påstående är aktuell.

Vita är mindre toleranta till att bo i områden där minoriteter dominerar, eftersom det

förknippas antingen med våld och kriminella aktiviteter eller att minoriteternas värderingar

genomsyrar området. Av den anledningen försöker man aktivt exkludera dem från större
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delar av samhället för att bevara sin etniska gemenskap, vilket är en form av direkt

diskriminering. En tydlig form av majoritet flykt, även kallad White flight, som tar plats. Vita

väljer att flytta när dem anser att antalet minoriteter i området ökar, för att sedan flytta till

områden med majoriteten svenskar. Problematiken uppstår när etnisk preferenser och

antaganden betonas, vilket leder till diskriminering och exkludering. Wacquant (2010)

nämner det som en av symboliska själv beskyddande, att man väljer att dra sig tillbaka och

söka skydd hos de man känner till istället för att söka nytt.

Respondent 9 anser att brist hos politikern är en av de största anledningarna för segregering,

med det menar respondenten att framtida planer för området brister, respondenten ser inte

aktiva förändringar som kommer att underlätta för samhället i framtiden. Respondent 7 lyfter

argumentet brist på uppmärksamhet från kommunen, men betonar att det specifikt inte leder

till boendesegregering, dock leder det till konsekvenserna som individer i socioekonomisk

utsatta områden upplever.

Orsaken till negativa betoning i segregering är hur kommunen väljer att prioritera områden i Västerås

-respondent 7.

Enligt regeringen (U.Å) krävs det en långsiktig samhällsplanering för att minska

socioekonomiska skillnader i staden. Molina (1997) argumenterar även för en bristande

långsiktig samhällsplanering är en av de ledande orsakerna till segregering.

5.2.3 Bostadsort inverkan

Mindre kategorier: rättigheter och möjligheter, utanförskap

I frågan om respondenterna anser att dem får lika möjligheter berättade vissa att områden har

en betydande roll till vilka möjligheter man får. Det innebär att alla individer inte får lika

möjligheter vilket är en grundläggande rättighet. Respondent 1 var en av de 10 respondenter

som anser att alla får lika möjligheter och att området avgör inte möjligheterna för individen,

snarare handlar det om vilka kompetens eller förmågor som individen har. Huruvida är det

inte alltid enkelt att avgöra om man blir diskriminerad på grund av bostadsort, namn eller

religion nämner respondent 9 eftersom hon är en bosnisk, muslimsk kvinna.
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För min del upplever jag att jag får lika möjligheter, det är min kompetens, färdigheter och förmågor

som jag anser påverkar på vilka möjligheter jag får, det har inget att göra med vart jag bor- respondent

1.

Om man nämner att man är från Vivalla i en intervju känns det omöjligt att få jobbet-

respondent 4.

Nej dels för mitt område och fördomarna, det faktumet att samhället håller Bäckby till

en lägre standard och dels hur jag ser ut- respondent 7.

Persson (2013) kan konstatera att socioekonomiska områden inte får jämlik fördelning av

resurser, vilket resulterar i lägre medborgerligt deltagande och högre arbetslöshet. Att

arbetsgivare kategoriserar ut individer från segregerade områden är i anledning av de

fördomar och stigma som berör området. Individer i utsatta områden kommer nöja sig med

låg inkomst arbeten därav alltid bosätter sig i områden med socioekonomiska utmaningar,

därför anser man att segregering är en ond cirkel.

Respondenternas svar kan kopplas till Marshall & Bottomore (1992) teori om de sociala

rättigheter som medborgarskapet främjar, enligt Marshall & Bottomore ska alla medborgare

vara berättigade på lika villkor samtidigt som alla ska ha lika möjligheter och tillgångar

oavsett i vilket stadsdel man bor i. Staten ska enligt Marshall & Bottomore (1992) säkerställa

de sociala levnadsstandard för alla medborgarna. Lister (2007) diskuterar även att alla bör ha

rätten till att vara olika, olikheten ska däremot inte innebära att man inte tillhör samhället.

Med hänsyn till det betonar Young (1999) att sociala orättvisor och klyftor i samhället bör

inte äga rum beroende på vart man bor.

Förändringar i attityden när respondenterna nämner sin bostad är inget som sällan

förekommer, förändringen i attityden bygger på den stigman som utsatta områden bygger på.

Exempelvis nämnde några intervjudeltagare att folk blir chockade när man nämner att man

bor i stigmatiserat område, eftersom man är skötsam och området förknippas med destruktiva

egenskaper. Vidare hävdar andra respondenter att bostadsort inte påverkar deras vardag i

sammanhanget att de jobbar och studerar, huruvida kan de uppleva att bemötandet kan

variera beroende på vart man är.
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När jag gick i gymnasiet gick jag med många andra tjejer som också är från vivalla. En gång fick jag

frågan av läraren om vart jag bodde och då svarade jag "vivalla" och då sa hon "men du pratar inte

orten som de andra tjejerna och då blev jag lite förbannad eftersom jag upplevde att hon såg ner på

sina elever på grund av vart dom bodde- respondent 4.

Jag gick i en relativt svensk skola som är placerad i stan och i första dagen av skolan när man

skulle presenteras sig var jag tvungen att nämna min bostadsort och jag kunde känna hur

blickarna förändrades när jag nämnde att jag bor i Bäckby och gick i Bäckbyskolan-

respondent 9

Wacquant (2008) hävdar att stigman av segregerade områden marginaliserar individen och

även misskrediterar individerna för arbetet de gör. Invånarna i stigmatiserade områden

upplever att en form av skam och rädsla när dem nämner sin bostadsort, för man aldrig vet

hur den bemötande individen kommer att reagera. Detsamma anser Young (1999) som

betonar att etniskt rumsligt segregation leder till negativa konsekvenser samtidigt som den “

bryter mot grundläggande rättigheter såsom rätten till fria val och lika möjligheter till

bostäder”. Etniskt rumsligt segregation medför enligt Young sämre livskvalitet för individer

som bor i dylika områden som ses underordnade i samhället. Young (1999) resonerar vidare

att den etniska rumsliga segregationen å andra sidan säkerställer tillgångar eller förmåner

samt resurser för enbart de privilegierade i samhället.

När vissa säger att segregation är en ond cirkel syftar dem på att segregation marginaliserar

barn från utsatta områden redan från en ung ålder. Sedan diskrimineras barnen samt

misskreditera dem vilket leder till att barn och vuxna nöjer sig med det minsta möjliga och

inte strävar för mer eller tar sig ut till områden som dem vet dem inte kommer accepteras i.

Den negativa representationen samt hatet som barn och ungdomar i stigmatiserade områden

upplever lämnar en verkan i vuxen åldern, vilket kommer leda till social och kulturell

utanförskap, nämner Wacquant (2008).

Segregation visar hur samhället kräver en viss status av alla medborgare, på samma sätt som

det värdesätter varje individ beroende på vilket området som dem tillhör. Invånarna från

etniska och socioekonomiska segregerade områden anses representerar området, oavsett vad
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individer gör anses avbilda områden. Därför håller individen värdet av sitt område,

exempelvis är Vivalla och Bäckby områden med låga symboliska värden därav är individerna

i områden också det. Individens möjligheter eller livschanser avgörs av områdets värde eller

status och till vilken grad området värdesätts.

Den följande frågan benämnde oron för barnens framtid och alla respondenter med barn

kände en sort oro för barnen. Enligt respondent 7 som har bott i Sverige i snart fem år önskar

att hans barn kommer vara mer integrerade i samhället och för den anledningen kommer

barnen att ha en mer framgångsrik framtid. Eftersom barnen är födda här och kommer att

växa upp i ett svenskt samhälle kommer barnen därför att vara en del av samhället.

Resterande respondenter som lever i större familjer uttrycker oron dem upplever, inte bara för

syskonen i familj men även för deras egna framtid. Respondent 9 och 10 menar att barnen

spenderar mer tid i skolan än vad dem gör hemma, omgivningen och lärdomarna vare sig det

kommer från lärare eller klasskamrater kommer lämna ett avtryck på barnen. Av den

anledningen är det viktigt att ha koll på vad vilka lärare som lär ut barn som går i skolan.

Jag vill att mina barn ska gå i en skola med hög utbildningskvalité och med olika fritidsaktiviteter då

det påverkar barnets hobby/kreativitet. - respondent 4.

Valet av skola är begränsat eftersom jag inte har en bil att skjutsa mina barn till dem bättre skolorna i

andra områden” uttrycker respondent 8.

Även om jag bor i Bäckby kommer mina barn inte att gå i skola därför kvalitén av utbildning är inte

detsamma som skolorna i stan- respondent 9.

Bäckby är relativt nära till andra områden i Västerås, huruvida nyanlända som placeras i

områden utanför staden, kommer att lida av den här konsekvensen. Wood (2017) antyder att

om man bosätter invandrare i övergivna områden, blir det svårare för dem att ta sig in till stan

för jobb och skola, vilket inte gynnar integreringen. Bästa möjliga val är en skola med

blandade barn och lärare, ett av Västerås Stads delmål är att investera i mångfald bland

ledare. Det kan innebära mångfald från förskollärare till universitetsprofessor, men även

fritidsgårdar och fritidsaktiviteter.
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5.2.4 Samhällsförändringar och trygghet i områden

Samtliga respondenter anger att de är medvetna om de samhällsförändringar som sker i deras

område, huruvida skiljs det åt ifall dem tycker att det är en lösning eller inte. Respondent 2

påstår dock att det sker knappt några samhällsförändringar. På samma sätt hävdar respondent

3 att hen är medveten om det skulle ske förändringar i området. Respondent 7 tycker det kan

vara en lösning. Nya bostäder lär lysa upp området och ge en ny bild av området i mening att

det blir områden finare och lättillgänglig/vänligare.

Jag är medveten fast det sker knappt några förändringar- respondent 2.

Jag ser dock inga märkbara samhällsförändringar som kommunen hela tiden påpekar och pratar om,

det är sällan man ser dessa förändringar- respondent 3.

Ett område som anses vara en “no go zone” nu kommer inte anses vara ett vänligare området bara för

att det är nybyggt samtidigt som media smutskastar oss- respondent 7.

Vidare föreslår respondenterna några förbättringar som de förväntar att kommunen skall

verkställa, bland annat nämner respondenterna att kommunen bör satsa mer när det gäller

tryggheten. Trygghet skulle bidra till att skapa ett mer attraktivt område som dessutom lockar

individer med olika bakgrunder och socioekonomiska status, vilket långsiktigt bidrar till

indkludering av alla indivdier. Ett förekommande förslag som respondent 1 och 3 lyfte fram

är att Örebro kommun behöver lägga mer resurser på området när det gäller polisarbetet.

Respondent 5 föreslår att satsa på områdets representation bland annat i media eller i den

politiska diskussionen. Respondent 9 och 6 anser att bygga nya hus i området kan vara en

fördel. Huruvida fortsätter respondent 9 med att påpeka den oroliga ökning av hyra som

tillkommer med renoveringen. Respondent 7 hävdar att renovering av grannskapet medför

inga långsiktiga förändringar utan förändringen sker när media slutar svartmåla utsatta

områden.

Jag skulle föreslå att kommunen bör lägga mer resurser för att förbättra ungdomarnas situation som

bor i sådana områden. Det är det första och viktigaste steget som långsiktig kan lösa problemet. Sedan
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måste läggas mer resurser på polisen i dessa områden, polisen måste vara hårdare mot kriminella. Jag

ser inget problem med att folk väljer leva vart de vill så länge de känner samhörighet och har lika

rättigheter och möjligheter, man bör istället rikta fokus på området och levnadsstandard som området

erbjuder- respondent 1.

Örebro kommun bör satsa mer på tryggheten, så att området ska locka etniska svenska medborgare att

flytta och skapa bättre inkludering och integration. I Vivalla skolan kan man se att kommunen hittills

inte lägger mer resurser för att barnen ska få bättre förutsättningar när det gäller tryggheten och

utbildningen- respondent 2.

Vi kräver mer trygghet i området, det ska vara mer tryggt att gå ut för överhuvudtaget, så att man inte

behöva sitta inne. Hur ska dem göra det ? vi önskar att polisen ska vakta och går ut lite mera i

området, att polisstationen som ligger i området bör vara öppen så att folk kan gå till dem när som

helst. Lägg mer resurser på polisstationen så att polisen ska kunna arbeta mer. Vi behöver även bättre

stadsplanering som lockar alla samhällsklasser- respondent 3.

Att området inte bara ses som ett problemområde utav media och politikerna. Det finns duktiga

människor här också. Vi ska tillåtas att höras och ses från ett positivt perspektiv- respondent 5.

Dem har bett oss renovera våra lägenheter i flera månader nu, men jag tackar nej då jag har sett hur

mycket hyran går upp och jag har inte råd för det- respondent 9.

En bra satsning men tveksam om det är en lösning, byggt om ett antal gånger ser ingen förändring,

ligger mer i bilden än att bara bygga- respondent 7.

Örebro kommun har framställt en hållbar utveckling som bidrog till en minskad av

boendesegregationen. Kommunen påstår även att under åren 2013 till 2020 satsade Örebro

kommun med att bygga nya bostäder i områden med goda förutsättningar. Utifrån svaren av

intervju respondenterna tyder det på att de målen som Örebro kommunen framställt upplevs

inte i praktiken enligt respondenter. Molina (1997) å andra sidan resonerar kring hur etniska

och socioekonomiska utsatta områden lider av bristande stadsplanering. Det bristande

stadsplaneringen anses ha betydande inverkan på staden i helhet, en dålig stadsplanering

innebär både en orsak till etniska samt socioekonomiska boendesegregationen samtidigt som

den kan innebära en konsekvens. En dålig stadsplanering kan medföra rumsliga strukturer, på
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samma sätt som den påverkar på individens möjligheter och livsvillkor som avgör individens

socioekonomiska situation. Utifrån respondent 5 förslag angående att satsa på områdets

representation i media eller i den politiska diskussionen. Menar respondenten att den lokala

pressen kan möjligtvis skapa en dålig föreställning som drar alla över en kam, respondenten

påpekar att det finns skötsamma invånare som bor i området, det krävs att lyfta fram det

positiva delen av området.

Wacquant (2010) resonerar hur individer som bor i segregerade områden upplever en känsla

av social underlägsenhet, känslan beror enligt Wacquant på bristande satsningar av lokala och

statliga institutioner i utsatta områden. Vidare beskriver Wacquant när hyrorna i ett område

blir lägre jämför med andra områden lockar det låginkomsttagare, på så sätt medför det

bristande social välfärd med hög polisnärvaro. Trygghet är en viktig åtgärd som kommunen

enligt respondenterna bör satsa på, trygghet långsiktigt ska locka individer från olika

samhällsklasser, vilket i sin tur motverkar territoriell fattigdom som är ett resultat av

stigmatisering av området (Wilson & Hammer, U.Å). Respondent nio anser att tvinga

individer till att renovera deras lägenheter för att sedan höja hyran som en icke rimlig åtgärd,

på samma sätt som det är en metod för utkastning. En form av gentrifiering som Lees (2008)

anser ska antingen leda till en minskning av socioekonomisk segregering eller utkastning av

låginkomsttagare.

5.3 Tema 3 Medborgarskap

5.3.1 Definitionen av det svenska medborgarskapet

I diskussion kring det svenska medborgarskapets definition utifrån respondenternas

upplevelse, beskriver samtliga respondenter att grundläggande rättigheter, skyldigheter och

tillhörighet anses vara parallella till det svenska medborgarskapet. Samtliga respondenter

anger att medborgarskap är inte något som märks av i vardagen, samtidigt känner

respondenterna sig som svenskar. Med hänsyn till att deras definition av det svenska

medborgarskapet instämmer med deras upplevelse och känsla. Respondenterna konstaterar att

det svenska medborgarskapet betonar individens rättigheter på samma sätt innebär det vissa

skyldigheter. Definitionen av ”svensk” varierar beroende på respondent, det varierar mellan

svensk medborgare och svensk i det sammanhanget att dem är integrerade i samhället.
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Respondent 6 och 9 förknippar att vara svensk med utseendet medan respondent 7 anser att

man är svensk om individen har ett svenskt medborgarskap, men även en form av

grupptillhörighet, respondent 7 menar att man kan vara svensk men även identifiera sig med

en annan etnisk ursprung. Det svenska medborgarskapet anses enbart som ” Ett papper”

enligt respondent 9, i och med att hon har bott här i Sverige majoriteten av hennes liv känner

respondenten inget märkvärdigt. Respondent 9 argumenterar för samma spår som respondent

6, respondenten anser att utseendet hindrar henne från att bli tilldelad samma förutsättningar

som en etnisk svensk. Hon nämner även att hon integrerad i den mening att hon har bott i

Sverige hela sitt liv. Respondent 7 som har bott i Sverige i snart fem år anser att hans

bristfälliga svenska är det största hindret för honom i samhället således anser han inte sig som

svensk. Västerås stad utformat ett mål som berör att stärka språkutbildningen för att hjälpa

nyanlända integreras in till samhället snabbare.

Jag känner mig som en svensk även fast jag inte är etnisk svensk, det beror på att jag har lika

rättigheter som etniska svenskar har och jag kan göra allt de kan göra. Jag känner även tillhörighet till

det svenska samhället- respondent 1.

Det kan även handla om att medborgarskap bidrar till erkännande, jag menar att de som har det

svenska medborgarskapet anser sig själva accepterade av samhället och känner sig däremot en del av

det svenska samhället- respondent 2.

Att rättigheterna som det svenska medborgarskapet genererar omfattar bland annat, rätten till fri

utbildning och fri sjukvård, bland annat att vi inte behöver betala försäkringar för sjukvården-

respondent 3.

Jag skulle definiera svenskt medborgarskap som någon slags "tillhörighet" då man på något sätt tillhör

landet, dessutom har medborgerna rättighter och får därmed rätten till att delta- respondent 4.

Det svenska medborgarskapet handlar om rättigheter, att utföra det handlingarna man har rätt till,

såsom yttrandefrihet. Mitt utseende som en somalisk muslim hindrar mig från att jag ses som svensk,

utav den anledning kan jag inte identifiera mig som det- respondent 6.

Min nationalitet är svensk men jag är etnisk somali- respondent 7.

En ytterligare definition som respondent 2 lyfter fram är att erkännande är väsentlig i

förhållande till medborgarskap, det innebär ett medborgarskap har på sätt och vis en

betydelse för att en medborgare ska erkännas. Med det menar respondenten att erkännandet
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gynnar medborgaren som tack vare medborgarskapet blir erkänd på samma sätt som denne

blir accepterad som en medlem i det svenska samhället.

Lister (2007) presenterar utifrån teorin om inkluderande medborgarskap fyra essentiella

avseende eller värden: rättvisa, erkännande, självbestämmande och solidaritet. När det gäller

erkännande förklarar Lister att ett medborgarskap skall medföra erkännande av alla

människors inneboende värden såväl som erkännande för människors olikheter. Det finns en

bra kontrast mellan nationalitet och etnicitet i respondenternas svar. Nyckeln i ett

demokratiskt land med inkluderande medborgarskap är att man låter individer identifiera sig

hur dem vill. Enligt Listers (2007) fyra värden är självbestämmande och erkännande två av

dem. Det går inte att tvinga en individ att välja en identitet, med det menar Lister att det finns

en chans att medborgarskap exkludera på samma sätt som den inkluderar. Att

medborgarskapet avser rättigheter och skyldigheter som flera respondenter har angett kan det

stämma in i Marshall & Bottomore (1992) definition av formellt medborgarskap, vilket berör

även civila och politiska rättigheter.

Det svenska medborgarskapet enligt respondent 3 främjar grundläggande rättigheter,

rättigheter skall nämligen gynna alla medborgare eftersom respondenten poängterar att

rättigheterna är fria det vill säga gratis för alla som är medlemmar i det svenska samhället.

Respondentens svar kan kopplas till Marshall & Bottomore (1992) som gör anspråk på att

medborgarskap främjar individuella/ medborgerliga rättigheter för alla individer att ha

tillgång till.

5.3.2 Upplevelse av svensk medborgarskap

Vissa respondenter medger att medborgarskap omfattar grundläggande rättigheter och

skyldigheter som alla som anses medborgare i ett land får till följd av medborgarskapet.

Andra respondenter tolkar begreppet annorlunda och anser att medborgarskap anses som en

status eller ett medlemskap som främjar en känsla av tillhörighet till samhället. I fråga om

respondenternas upplevelse om huruvida de upplever att de har samma möjligheter som

etnisk medborgare i Sverige har flera respondenter uttryckt en positiv inställning till frågan,

respondenterna beskriver att de upplever att de har samma möjligheter som andra etniska

svenskar har.
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Flera respondenter poängterar dock att möjligheterna kan begränsas på grund av

medborgarens etniska bakgrund, respondent 2 bekräftar argumentet när det gäller att söka

jobb, respondenten upplever inte att denne har samma möjligheter som etniska svenskar.

Respondent 3 har en annan avsevärd perspektiv på frågan och beskriver däremot om hur

etnisk svenskar upplever ojämlikhet i förhållande till invandrare som får mer möjljgheter och

resurser av staten. Samtliga respondenter anser inte att just bostadsorten som påverkar på

individens medborgarskap, däremot instämmer alla respondenter att de inte känner sig

begränsade i sina medborgarskap.

Ett medborgarskap erbjuder rättigheter på samma sätt som den kräver vissa skyldigheter så här skulle

jag definiera begreppet medborgarskap- respondent 1.

Det är typ att ha en viss status, skyldigheter samt rättigheter eller vissa privilegier i samhället. För

mig innebär det tillhörighet i samhället, att medborgarna har samma normer och värderingar samtidigt

som man har ansvar för sina handlingar. Jag har inte samma möjligheter som en etnisk svensk

medborgare, framför allt när man söker jobb då spelar efternamnet stor roll- respondent 2.

Jag tror att medborgarskap är något som varje individ är i behov av, något som krävs för att individen

ska leva och vara en del av samhället. Det klart att jag känner att jag är en etnisk svensk som får exakt

samma möjligheter som andra etniska svenskar. Men när det kommer till nyanlända så tycker jag att

nyanlända som kommer från andra länder får så mycket mer än vad svenskarna som jobbar i 100 år

får- respondent 3.

När det kommer till utbildning så känner jag att jag har precis samma möjligheter som en etnisk

svensk. Däremot kan det vara lite svårt med att söka jobb då människor med svenskt namn får lättare

jobb oavsett erfarenhet- respondent 4.

Mitt medborgarskap är inte lika värt som en etniskt svensk medborgarskap jag är diskriminerad och

exkluderad i arbetet på grund av mitt utseende och kränkt på ett sätt ett svensk inte skulle bli-

respondent 10.

Begreppet medborgarskap tolkas enligt respondenterna på flera olika sätt, vilket beror på att

medborgarskap är ett svårdefinierat begrepp som inte ännu har en specifik definition som alla
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kan hänvisa till. Lister (1998) betonar att individer tolkar eller förstår begreppet

medborgarskap på flera olika sätt det i förhållande till begreppets olika element och

dimensioner. Lister framhåller att sättet som individer definierar begreppet medborgarskap

utformas ytterligare utifrån den typ av social och politisk gemenskap som individerna

befinner sig i. I samband till teorierna angående medborgarskap fastställer Lister (1998) att

medborgarskap och dess olika definitioner bottnar i samhällsstrukturer och uppbyggnad,

vilka är betydlig annorlunda från varandra. Till följd av det betonar Lister att uppfattningen

kring medborgarskapet i sin tur varierar, det innebär att synen på status, rättigheter och

skyldigheter skiljer sig från ett samhälle till ett annat på grund av dess utformning.

Marshall & Bottomore (1992) definition som behandlades i den teoretiska ramen avser att

medborgarskap ses som en status/ställning där endast de som är fullständiga medlemmar i en

samhällsgemenskap blir berättigade till medborgarskapet och dess rättigheter och

skyldigheter. Marshall & Bottomore (1992) definition av begreppet tyder på att alla

medlemmar som innehar detta status i ett samhälle bör till följd av detta behandlas på ett

jämlikt sätt. Alla medlemmar ska däremot gynnas av rättigheter och plikter som statusen

tillämpar. Wood (2017) konstaterar detsamma och påstår att medborgarskapet bör ses som en

politisk status, vilken överstiger andra kategorier. På så sätt kräver medborgarskapet att alla

medborgare i samma utsträckning bör vara jämlika oavsett skillnaden i kön, etnicitet, religion

m.m.

Eftersom respondenterna innefattar innebörden av medborgarskap kan dem tydligt se att dem

tilldelas de formella medborgarskapet, därav känner dem att det brister i sociala rättigheter.

Enligt Gilbert & Phillips (2003) är social och ekonomisk trygghet grundläggande för ett

demokratiskt land, dels för en bra välfärd, samt för att utjämna klasskillnaderna. Enligt

Gilbert & Phillips är det inget ovanligt att invånare från områden som Bäckby eller Vivalla

blir förnekade en del av deras rättigheter. Om medborgare ej kan erhålla sina rättigheter på

grund av strukturella problem som inte erkänns av samhället resulterar det i en negativ

uppfattning av medborgarskap.

Med hänsyn till ojämlikheten som respondent 3 hävdade tyder det på att vissa medborgare i

Sverige oavsett etniciteten upplever en krock, vilket innebär att definitionen av
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medborgarskap i teorin avviker till hur medborgarskapet utövas eller upplevas i praktiken.

Medborgarskap i teorin konstaterar att alla medborgare ska vara lika och lika berättigade till

samma rättigheter och möjligheter. Marshall & Bottomore (1992) presentera den teoretiska

definitionen av medborgarskap som fastslår att rättigheterna som varje individ får skall

omfatta lika möjligheter för alla medborgare på lika villkor. Diskussionen som fördes visar en

likhet med Gilbert och Phillips (2003) antagande kring gapet som finns mellan

medborgarskap i teorin och medborgarskap i praktiken.

Gilbert och Phillips (2003) illustrerar skillnaden mellan den formella och informella

medborgarskap. Det informella medborgarskap genererar att alla medborgare på samma nivå

och på lika villkor ska ha rättigheter samt skyldigheter. Samtidigt illustrerar det informella

medborgarskap att det råder ojämlikhet mellan medborgarna i praktiken. När det kommer till

praktiken innebär det att alla inte får de formella rättigheterna som är avgränsade i

medborgarskapsteorier. Gilbert & Phillips presenterar urban medborgarskap samt indikerar

att alla medborgare bör ha rätten till uppbära rättigheter. Trots det upplever vissa medborgare

deras rättigheter är ibland begränsade jämfört med andra medborgare som gynnas av

medborgarskapet. Vidare blir det relevant att enligt Gilbert & Phillips att ifrågasätta “vilka

medborgare som tilldelas mer rättigheter och gynnas av medborgarskapet än andra

medborgare som exkluderas”.
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6. Slustaser och avslutande diskussion

I följande kapitel presenteras diskussion och slutresultatet av studien. Syfte är att studera

invånarnas upplevelse kring medborgarskap i förhållande till boendesegregation. Vi har även

valt att studera hur Västerås och Örebro kommun utformade policys bidrar till att förebygga

boendesegregation i Vivalla, Örebro och Bäckby, Västerås. Vidare kommer resultat och

analys av det insamlade materialet diskuteras i syfte att bedöma huruvida frågeställningarna

besvaras för att sedan dra slutsatser.

Samtliga respondenter från både Bäckby och Vivalla skiljer på sociala och formella

rättigheter. Respondenterna är enade över att det formella medborgarskapet tilldelar dem

rättigheter, medborgarskapet bildar även en form av tillhörigheter med andra medborgare. Å

andra sidan konstaterar respondenterna att det informella medborgarskap brister i sociala

rättigheter i praktiken. Boendesegregering påverkar medborgarnas sociala, ekonomiska och

politiska aspekter av livet. När det gäller det sociala aspekten utsätts individerna bland annat

för marginalisering och exkludering ur samhället, det på grund av områdets stigma.

Marginaliseringen och exkldueringen påverkar även den ekonomiska aspekten, eftersom

individer i områden såsom Bäckby och Vivalla utsätts för diskriminering på

arbetsmarknaden, vilket resulterar i att fler antal personer är i behov av socialbidrag och ett

område med färre resurser. På så sätt minskar möjligheterna och levnadsstandard för

individer. Boendesegregering hindrar politisk kommunikation, när individer inte får

möjligheten att yttra sina åsikter och problem genom mötesplatser leder det till lägre politisk

deltagande.

I ett av dem drivande målen för att motverka boendesegregering nämner Örebro kommun att

förbättra tryggheten i områden genom att skapa en attraktiv och trygg stadsdel. Huruvida

nämner flera respondenter att Vivalla anses vara ett otryggt område som domineras av

minoriteter, av den anledningen ökar stigmatiseringen även minskar det områdets attraktivitet

för andra invånare i staden. Högre inkomsttagare och etniska svenskar väljer att inte bosätta

sig där, utan Vivalla blir ett område med låga standards och livsförhållanden.

Respondenterna upplever inte att Örebro kommun har verkställt målet som gäller tryggheten

och ett attraktiviteten i satsdelen. Den bristande stadsplaneringen som respondenterna
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poängterade innebär att området saknar en bra uppbyggd miljö samt en bättre

socioekonomisk sammansättning, till följd av det betraktas området som en icke attraktiv

stadsdel. I syfte att hantera problematiken föreslår respondenterna att kommunen bör tillägga

mer resurser i området, vilket diskuteras i tidigare forskning av Wacquant (2010) och Legeby

et al. (2018). Åtgärden innebär en likvärdig resursfördelning till utvecklingen av området i

och med ett förbättringsarbete för att öka tryggheten, vilket kan antyda fler poliser i området.

Högre polisnärvaro anser vi antingen kan öka tryggheten, men däremot kan det resultera i att

invånarna känner sig misstänksamma vilket även stärker känslan av oro i området.

Samtliga respondenter anger att de känner sig integrerade i det svenska samhället. Integration

enligt respondenterna är en process som uppnås genom att behärska det svenska språket,

jobba, betala skatt och känna gemenskap med övriga medborgare. Kommunen tydliggör att

låg språkkunskaper och arbetslöshet är avgörande faktorer som förhindrar

integrationsprocessen. Som tillvägagångssätt till att förverkliga integrationen krävs det att

kommunen satsar på att minska arbetslösheten bland individer som bor i området. Faktum är

att flera utsatta områden lider av hög arbetslöshet och det förekommer fortfarande ett stort

behov för socialbidrag. Arbetslöshet kan antingen bero på området stigmatisering eller

grannskapseffekter. Genom ett socialt nätverk kan man påverkas av gemenskapen livsstil,

normer och socialt kapital, exempelvis är det svårt att hitta motivationen till arbete när

grannskapet har en liknande svårigheter.

Respondenterna poängterar vikten av utbildning för sina barn och konstaterar vidare att

skolan bör anorda av hög undervisningskvalité. Kraven på barn som är bosatta i utsatta

områden är betydligt högre när det gäller att uppnå målen, med tanke på det måste barnen

kämpa hårdare för att komma upp i samma nivå som en etnisk svensk. På grund av lägre

undervisningskvalité samt bristande resurser i skolorna väljer flera föräldrar att placera sina

barn i skolor utanför etniska-och socioekonomisk segregerade områden. Föräldrarna strävar

efter att arrangera en stabil framtid för sina barn, därför placerar de sina barn i skolor utanför

utsatta område.
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En givande fritid medverkar för en social-och kunskapsutveckling för unga individer.

Dessutom främjar fritidsaktiviteterna större möjligheter för ungdomar med olika ursprung att

mötas för att skapa en social blandning. När ungdomar saknar fritidsaktiviteter påverkas

deras välbefinnande. I utsatta områden där brottsliga aktiviteter är överrepresenterade, kan

ungdomarna enklare uppmanas till aktiviteter som möjligtvis innebär en genväg till

kriminalitet. Dock kan fritidsaktiviteter med barn och ungdomar med olika ursprung främjar

en social blandning som resulterar i effektiv integration likväl ett hållbart samhälle för barn

och ungdomar.

I tema ett i intervjuguiden ställdes frågan hur väl invånarna av Bäckby och Vivalla trivs i

områden, respondenterna anser att utsatta områden är otrygga områden av den anledning att

närvaron av kriminalitet och våld är hög. Allteftersom, dem har bott där majoriteten av sitt liv

är det en del av deras vardag, därför har de vänt sig. Vissa av respondenter nämner det

faktumet att Bäckby är ett tättbebyggt område, vilket väcker en oro hos individer i Bäckby,

dels för att det är stökigt i olika områden och barn i områden växer i ohälsosam miljö med

kriminalitet och dåd.

Att tättbebyggda områdena är ett resultat av segregering och även en orsak till oro i områden

har Västerås stad kännedom om. Huruvida har dem som mål att bygga 400 nya bostäder i

områden för att göra plats för nya invånare samt för att “förfina infarten” området.

Respondenterna likväl vi anser att nya bostäder kommer inte förfina områdets stigma utan

bara stärker attraktiviteten, därmed bör man ha en långsiktig plan för gemenskapen i

områden. På grund av de bristande resurserna som kommunerna fördelar till området bör man

ha i åtanke hur flerbarnsfamiljer sociala förhållanden kommer att påverkas. Om förslaget med

nya bostäder ska fungera bör man även lägga resurser på nya skolor och

gemenskapsaktiviteter för individer som flyttar in, det innebär flera ledare i skolor,

fritidsgårdar, klubbar samt mötesplatser för äldre. När man bygger nya bostäder i utsatta

områden bör man diskutera ifall åtgärden löser de problem som redan är befintliga.

Vivalla och Bäckby som är etniskt segregerade områden innebär en social blandning av

etniciteter och lika många etniska svenskar som invandrare. Respondenterna anser att

åtgärden som innebär att flytta nyanlända in till svenskt dominerade områden kanske kan

gynna integrationen. En integrationsprocess som sker från både den marginaliserade gruppen
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och privilegierade är en ömsesidig process, där integrationsprocessen inte ligger på axlarna

av den marginaliserade gruppen, utan är ett samarbete mellan kommunen och samhället.

Integrationen på så sätt bidrar till lika möjligheter i livet för alla medborgare, eftersom

diskriminering på grund av bostad inte står som hinder för nya möjligheter.

Vidare föreslår Västerås Stad att skolor och fritidsaktiviteter bör stärka språkutbildningen för

nyanlända. Respondenterna instämmer med Västerås stads policyn och anser att intrycken

som eleverna får av lärarna har en stor inverkan i deras liv. Representation i olika plattformar

är väsentligt och spelar en betydande roll för barns utveckling. Marshall & Bottomore (1992)

betonar hur sociala rättigheter är avgörande för ett välutvecklat samhälle, eftersom sociala

rättigheter medverkar för att åstadkomma en modern välfärd som utgör bra förutsättningar för

utbildningssystemet såväl som sjukvården, på så sätt kommer alla individer att gynnas. Att

stärka språkutbildningen genom skola och aktiviteter främjar inte bara integrering utan även

håller invånarna i takt med samhällets normer och den svenska kulturen.

Individer i stigmatiserade områden är mer benägna till att bli nekade ekonomiska, sociala och

politiska möjligheter, eftersom de utsätts för diskriminering på grund av deras bostadsort,

etnicitet eller namn. Exkludering i liknande sammanhang resulterar i minskad medborgerligt

deltagande, vilket Young (2000) hävdar är ett hot mot demokratin. Respondenterna

konstaterar att möjligheterna är begränsade på grund av deras bostadsort, invånarna känner

att vissa jobb inte kommer att rekrytera de och för den anledningen inte söker sig ut. Målen

som Västerås Stad nämner berör endast strukturell diskriminering genom arbetsgivare, det

uppstår dock ett problem när strukturell diskriminering anges vara något som endast uppstår i

arbetslivet. Diskriminering framkommer i alla plattformar, såsom skola, sport och i det

vardagliga livet därav krävs det mer omfattande och detaljerat mål för att motverka

diskriminering.

Målen som Västerås Stad och Örebro kommun har framställt är en grund för att uppmuntra

integrationen i städerna och ger även överblick till boendesegregation. Uppgifter som berör

tydliga planer för boendesegregation och segregation i allmän form var ett få antal med

begränsad information. Vi finner det även problematisk att kommunerna inte har presenterat

tillvägagångssätt likväl en uppföljningsstudie som visar om målen gick i uppfyllelse. Med

tanke på att Örebro kommuns fyra övergripande mål framställdes 2017 och till skillnad från
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Västerås mål som är relativt nya. Det är ett särskilt problem med att kommunerna inte visar

tillvägagångssättet av målens implementeringen. Det uppfattas som att boendesegregering är

ett problem som nämnda kommuner inte anser vara ett betydande problem, även när det

negativt påverkar individen och samhället. Att ignorera problem som boendesegregering

redan från start på grund av bristande resurser eller att fortsätta ignorera det, kommer

fördjupa problemet samtidigt som problemets kostnader ökar. Problemet med att ha den här

synvinkel kan uppfattas som att kommunerna inte är villiga att investera i objektivet som

kommer gynnas ömsesidigt. Med det vill vi förtydliga vikten av att uppmana diskussionen

om boendesegregering bland politikerna och tjänstemännen i kommunerna, på det sätt kan

åtgärder att åstadkommas. Vi vill även lyfta fram vikten av att inkludera de marginaliserade

medborgare för att möjliggöra deltagande och ha en verkan i förändring. För att främja ett

jämlikt samhälle där alla inkluderas oavsett etnicitet och socioekonomisk status.

Kommunerna behöver även att skapa mål med en bra stadsplanering som syftar på att

motverka samt förebygga de sociala och ekonomiska klyftor och skillnader som förekommer

i missgynnade områden i staden.

6.1 Metoddiskussion

I efterhand av studien har vi insett några punkter som skulle förbättra våran studie, att

intervjua samtliga inblandade kommuner inom integrationspolitik i syfte att få gynnsamma

svar till resultat och analys på samma sätt som att föra en politisk diskussion. Vi har valt att

undersöka utsatta områden utifrån två etnisk och socioekonomisk utsatta områden (Vivalla

och Bäckby) vilket inte är idealt, för att kunna dra generella slutsatser krävs att man

undersöker flera utsatta områden. Vi valde att basera vår undersökning på metoden

kvalitativa intervjuer, eftersom främsta syftet är att undersöka upplevelser av

boendesegregation i förhållande till medborgarskap, tack vare kvalitativa intervjuer hade vi

möjligheten att begripa intervjuades antagande, tankar samt hur de upplever

boendesegregationen och utsatta områden. På grund av tid- och sidoutrymme begränsning

hade vi tio respondenter, fem från respektive stad, huruvida skulle det vara önskvärt att

intervjua 10 från respektive stad för att nå en mättnadsgräns. Ju fler respondenter desto högre

validitet. I informationsbrevet meddelande vi att intervjudeltagarna har rätt till att be om
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intervjuguiden i förhand, det kunde vara anledningen till att en deltagare drar sig ur på grund

av ointressanta frågor.

Utmärkande i den här undersökningen var utmaningen att vi som författare har liknande

upplevelse som intervjurespondenter och förförståelse för problematiken, största utmaningen

har varit att kunna separera våra personliga åsikter och uppfattningar från att påverka

resultatet och analysen. Vidare har vi även varit medvetna under undersökningens gång om

svårigheten att exkludera vår förståelse från att påverka på undersökningen i helhet, vårt

medvetande bidrog till att vi så mycket som möjligt försökte vara objektiva och endast

presentera respondenterna svar i koppling med teorierna i resultat och analys.  På samma sätt

var det en fördel att vi med förståelse av problematiken enklare att vi kunde genomföra

undersökningen, eftersom vår förförståelse och koppling till problemet gör oss lämpliga till

att utföra studien, exempelvis har vi kunnat översätta till intervjudeltagarna. Att hitta

intervjudeltagare har inte varit till större utmaningar, respondenterna känner att dem kan

relatera till forskarna eftersom vi har samma bakgrund samt liknande egenskaper, vilket

resulterar i ärliga och djupare svar. Med tanke på att det är en semistrukturerad intervju

upplevdes det ibland att intervjuerna har lett till en konversation och dialog, därför

presenteras vissa uttalanden och kategoriserade bort och kortade ner långa svar som anses

icke relevant.

6.2 Vidare forskning

För vidare forskning skulle det vara intresseväckande att undersöka skillnader mellan olika

etniska grupper när det gäller synen på den etniska boendesegregationen. Utifrån studien har

vi intervjuat fem respondenter som har sitt ursprung från Somalia, det kan antas som att

somalier är en majoritet i områdena som Bäckby och Vivalla, av den anledningen blir det

intressant att vidare undersöka hur den etniska boendesegregering påverkar på dem till

skillnad från andra grupper med etnisk bakgrund. Vidare skulle det vara intressant att

undersöka hur svenskar som bor i landsbygden jämfört med invånare i invandrartäta områden
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för att undersöka ifall dem står inför liknande utmaningar. Med tanke på att kommunen

tenderar att sätta sitt fokus på inre stan. En studie som berör medborgare i glesbyggda

områden jämfört med individer från tättbebyggda område skulle även vara intressant, för att

se likheter och skillnader i upplevelse av medborgerligt engagemang eller medborgarskap. Ett

ytterligare syfte skulle varit att undersöka hur processen av white flight gick till och av vilken

anledning det sker. Alla flyttar till finare områden om dem får chansen, utifrån svensk kontext

skulle det vara intressant att undersöka innebörden och effekten av white flight eftersom det

skiljer sig åt från land till land.
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8. Bilagor

8.1 Tabellförteckning
Tabell 1. Respondenter
Tabell 1 - Respondent

Respondent Område Ålder Sysselsättning Utrikes/Inrikes
födda

1 Vivalla 29 Medarbetare i Öbo Utrikes Född

2 Vivalla 37 Lagermedarbetare Utrikes Född

3 Vivalla 65 Pensionär Inrikes Född

4 Vivalla 20 Student/ Jobbar Utrikes Född

5 Vivalla 24 Student/ Jobbar Inrikes Född

6 Bäckby 22 Student / Jobbar Inrikes Född

7 Bäckby 23 Student/ Jobbar Utrikes Född

8 Bäckby 35 Lokalvårdare Utrikes Född

9 Bäckby 46 Undersköterska Utrikes Född

10 Bäckby 30 Lärarassistent Inrikes Född
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8.2 Intervjuguide

Tema 1 bakgrund

- Vad är ditt juridiska kön

- Hur gammal är du

- Vad är din huvudsysselsättning?- vart kommer din huvudinkomst ifrån?

- Vart bor du?

- Hur bor du?- bor du i lägenhet, villa eller radhus?

- Valde du din bostad?

- Bor du ensam eller med någon annan?

- Är du utrikes eller inrikes född?- Hur länge har du bott i Sverige?

- Vad är ditt etniska ursprung?

- Hur är miljön i ditt område?- Trivs du i din miljö?

Tema 2  Boendesegregation i förhållande till policy

- Vad innebär inkludering för dig

- Anser du dig själv vara integrerad i samhället?

- Vad är dina antaganden om boendesegregation?

- Vad tycker du är orsakerna bakom boendesegregation?

- Vad är ett segregerat område enligt dig?

- Anser du att du bor i ett segregerat område?

- Tror du att du får lika möjligheter i samhället beroende på var du bor?

- Vad innebär det att leva i socioekonomiskt segregerade områden?

- Upplever du förändring i attityden när du nämner ditt område?

- Tror du att din bostadsort påverkar din vardag? till exempel när du söker jobb osv?

- Upplever du oro kring din och dina barns framtid?

- Lägger du stor vikt på vilken skola du vill sätta dina barn i? Eller vilka

fritidsaktiviteter som de ska delta i?

- Är du medveten om de samhällsförändringar som sker i ditt område?
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- I bäckby/vivalla bygger dem nya bostäder för att förfina områden samtidigt som dem

gör plats för nya bostäder. Vad tycker ni om det här?-Har ni märkt det här?- är det en

lösning?

- Det finns fyra olika mål som Örebro kommun har framställt för att lösa

boendesegregationen just i vivalla, bland annat 1. Stärka förutsättningar för

medborgare om utbildning, integration och trygghet, tycker du att de har lyckats med

att uppnå målen hittills?

- Vilka förslag skulle du rekommendera att Örebro/Västerås kommun ska utforma för

att förebygga problematiken?

Tema 3 Medborgarskap

- Vad är din definition av begreppet medborgarskap ?

- Vad är ett medborgarskap för dig?

- Vad är din definition av svensk medborgarskap

- Känner du dig som svensk?

- Finns det skillnad mellan din definition av medborgarskap och hur du upplever

medborgarskapet ?

- Tycker du att dina möjligheter det samma som en etnisk medborgare?

- Känner du av ditt medborgarskap i ditt vardagliga liv ?

- Tycker du att din bostadsort har en inverkan på ditt medborgarskap ?

- Känner du någon begränsningen i ditt medborgarskap? i så fall hur ?
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8.3 Informationsbrev

Den här studie är ett examensarbete skriven av Naeiima Farah och Asma Sharif, det skrivs

som en del av statsvetarprogrammet på Mälardalens universitet i Västerås. Studien

undersöker Västerås och Örebros policy utformning för att förebygga boendesegregation

samt studera invånarnas upplevelse av boendesegregering i anslutning till medborgarskap.

Syftet med det här arbetet är att i kontext av medborgarskap undersöka utformning av

kommunala policys mot boendesegregation samt invånarnas upplevelser av

boendesegregation i Vivalla, Örebro och Bäckby, Västerås.

Studien har avgränsats till att enbart intervjua invånare från stadsdelarna Bäckby, Västerås

och Vivalla, Örebro. Den beräknade tiden för intervjun är 25-30 minuter. Vid förfrågan går

det att skicka intervjufrågorna på förhand för förberedelse. intervjun är konfidentiell och

intervju deltagarna har även personskydd.Intervjun kommer att spelas in och sedan

transkriberas. Under intervjuns gång har deltagarna rätt att pausa och avbryta intervjun. allt

insamlat material kommer att raderas, huruvida kommer det fortsätta vara befintligt i

examensarbetet.

Vi uppskattar er deltagandet och önskar att vi hörs snart!

Tack på förhand

Vid ytterligare frågor är ni välkomna att nå oss på:

Naeiima Farah, Asma Sharif Osman,

Naad1903@student.mdu.se aon19018@student.mdu.se

071*** ** ** 070 *** ** **
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8.4 Kartbeskrivning Vivalla och Bäckby
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